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VISOJ LENKIJOJ VYKSTA PROTESTO MITINGAI PRIEŠ VOKIEČIUS, PALYGINUSIUS LENKUS SU ŠUNIMIS
STUDENTŲ MANIFESTACIJA 
VARŠUVOJE . IŠDAUŽĖ VO­

KIETIJOS AMBASADOS
LANGUS

Varšuvos universiteto studen­
tų būrys, prasiveržęs pro polici­
jos kordonus, 24 -2- 39 akmeni­
mis ir plytgaliais ištrupino Vo 
kietijos ambasados langus.

Krokuvoje, Lvove, Vilniuje ir 
Poznaniuje universitetų studen­
tai suruošė manifestacijas prieš 
Vokietiją. Protestuodami už tai, 
kad Dancigo hitlerininkai „pa­
puošė“ tą miestą iškabomis 
kurios šitaip „skamba“: šunims 
ir lenkams įeiti uždrausta.

Varšuvos manifestantai pro­
testuodami prieš Vokietija, tą 
pačią valandą nusilenkė iš Ro­
mos atvykusiam ! Italijos u. r. 
ministeriui Cianui, kuris atsto­
vauja artimiausią Vokietijos 
Bendradarbę, žodžiu, kaip tik 
mirė lietuviškas dzūkelis Pilsuds­
kis, tat visiškai susitaršė Lenki­
jos politinės vadelės!

PERMAINOS RESPUBLIKONŲ 
KARIUOMENĖS VADO­

VYBĖJE
Pranešama iš Paryžiaus, kad 

vieton Miaja vyriausiu Ispanijos 
respublikonų kariuomenės vadu 
paskirtas pulkininkas Segismun­
do Casado Lopez, sykiu pake­
liant jį į generolo laipsnį.

Esą Dr. Negrin tą atmainą pa­
daręs del to, kad generolas Mi 
aja būk išsireiškęs, jogei never­
ta daugiau laikytis prieš tarp­
tautinius Franko pulkus; Vienok 
ši žinia dar nėra patvirtinta.

Prancųzijos ir Anglijos pąsy- 
vumas ir prezidento Azaña pasi­
traukimas pasunkino respubli­
konų kovą.

LENKIJOJE KYLA PROTESTŲ 
AUDRA PRIEŠ VOKIETIJĄ 
Dancigo miestas ir visas „len­

kų koridorius“ tapo vokiečių mi­
litarizuotas. Dancige naciai net 
prikabinėjo iškabų, kuriose pa­
rašyta: „Šunims ir lenkams įėji­
mas uždraustas“. Del to Varšu­
vos lenkai labai užsirūstino. Spau 
da ir parlamentas kelia audrą 
prieš Vokietiją. Vengrai taipgi 
pritaria lenkams. Be to, Vengri­
joje 24 - 2 - 39 tapo likviduota 
fašistų partija ir įvyko mitingai 
prieš Vokietiją.

O tuo pačiu laiku Bekas slap­
tai tariasi Varšuvoje su Ciano. 
Jeigu Italijai pavyks privilioti 
Lenkiją prie Romos - Berlyno a- 
šies, tai lenkai turės kariauti už 
tuos, kurie juos viešai lygina su 
šunimis.

URUGVAJAUS VALDŽIA NE- 
. ĮSILEIDO 60 EMIGRANTŲ .

Italų laivu ,,Conte Grande“ 
5 - 2 - 39 į Montevideo uostą, 
tarp kitų keleivių, atplaukė 68 
Vokietijos žydai. Kadangi jų pa­
suose urugvajiškos vizos tapo iš­
duotos vicekonsulo Garrone pir­
miau, negu tie keleiviai buvo iš­
vykę iš Vokietijos, tat vidaus ir 
u. r. ministerijų komisijos jas 
paskaitė nelegaliomis ir neleido 
tiems keleiviams išlipti Urugva­
juje.

— Ispanijos pilietiniame kare, 
tarptautinio fašizmo išprovokuo­
tame, jau žuvo pusantro milijo­
no žmonių.

Suvargę ir išbadėję Ispanijos liaudies karžygiai iš italų užpultos Katalunijos žygiuoja į Prancū­
ziją. Jau baigiasi pilietinis karas, bet ateis laikas ir liaudis išvys okupantus lauk iš savo žemės.

ITALŲ PATARIAMAS FRANKO STEIGIA KARALYSTĘ ISPANIJOJ
DEL BAISIOS AUDROS ŽUVO 

AŠTUONI USA LAIVYNO 
ORLAIVIAI

Militarėje USA bazėje, Pen­
sacola, 21-2-39 skraidė dvyli­
ka USA karinio laivyno orlaivių. 
Dešimtį valdė amerikiečiai, o du 
brazilijos aviatoriai. Baisi audra, 
siautusi Florida ir Alabama vals­
tybėse, padarė neįmanomu nusi­
leidimą. Beskraidant audroje, iš­
sibaigė benzinas. Tik keturiems 
orlaiviams pavyko išsiveržti iš 
audrų ir laimingai nusileisti. Aš- 
tuoni orlaiviai sudužo į žemę 
krisdami, dauguma užsidegant.

šeši aviatoriai laimingai nusi­
leido su parašutais. Žuvo du a- 
viatoriai: brazilietis leitenantas j 
G. F. Freser ir USA leitenantas; 
M. N. Ostergren.

ESTIJOS NEPRIKLAUSO­
MYBĖS SUKAKTUVĖS

Lietuvo.- sąju’~-gir)inkė Estijos 
Respublika savo Nepriklausomy­
bės XXI metų sukaktuves mine-

PIETŲ AMERIKOS VALSTY­
BIŲ AVIACIJA

Vašingtono žiniomis, Argentina 
turi 331 orlaivį, iš kurių 161 yra 
kariški ir 170 priklauso civilinei 
aviacijai. Kariškų orlaivių tarpe 
87 yra iš USA ir 74 vokiškos 
konstrukcijos.

Brazilija turi 380 orlaivių, ku­
rių 290 yra kariški ir 90 civili­
nių. 250 Brazilijos kariškų orlai­
vių yra pirkti iš USA ir tik 21 iš 
Vokietijos. Civilinių 15 yra ame­
rikoniški ir 23 vokiški.

Chile turi 137 kariškus orlai­
viu ir 27 civilius. Iš kariškų 19 
amerikoniškų ir 66 vokiški.
Kolumbija turi 124 orlaivius: 

86 kariškus ir 38 civilius. 76 ka­
riški orlaiviai yra gauti iš USA.

— Italijos u. r. ministeris Cia­
no vieši Varšuvoje. Su Lenkijos 
u. r. ministeriu Beku jis veda ne 
viešus pasitarimus.

— Rusų - Manchukuo pasie­
nyje antra savaitė tęsiasi Sovietų 
Rusijos kareivių susirėmimai 
su Japonijos kareiviais.

Estijos Respublikos konsulas 
Argentinoje p. Teodoras Gut- 

manas, kalbės 4 - 3 - 39.
jo vasario 24, 1939. Estijos teri­
torija 47.549 kv. klm. Gyvento­
jų 1.125.000. Sostinė Tallinn 
(Reval) turi 135.000 gyventojų. 
Šios konstitucinės RespubliKOS 
prezidentu yra Dr. Konstantin 
Pats.

Argentinoje gyvena apie 550 
Estijos piliečių. Estijos konsula­
tas įsteigtas 1935 m. Konsulatas 
randasi Av. de Mayo 560. Esti­
jos konsulu yra p. Teodoras Gut- 
manas, didelis lietuvių ir latvių 
kolonijos draugas. Estijos garbės 
konsulu yra p. Finn Halvorsen. 
Buenos Aires estų draugija „Es­
tonia“, kurios pirmininku yra p. 
Luik, E fijos Nepriklausomybės 
sukaktuves minės kovo 4, 1939 
salione ,.Germania“, Alsina 
2513. Ten bus proga pamatyt ža 
vėtiną minėtos draugijos plasti- 
kių trupę, ponios Yodard vado­
vaujamą, Kuri lietuvių kolonijai 
pažįstama iš dalyvavimo „A. L. 
Balso“ dešimtmečio minėjimo 
programoje.

Pastebėtina, kad Brazilijoje 
gyvena apie 3.000 estų, o visoj 
Pietų Amerikoj apie 4.000. Gi

BEKARIAUDAMA SU KINIJA 
JAPONIJA VISIŠKAI SU­

SMUKS
Kinijos ministeris Paryžiuje 

Dr. Wellington Koo, pareiškė U- 
nited Press atstovui, kad po pus­
antro meto karo japonai daug 
toliau atsiliko nuo savo tikslo, 
negu jį įsivaizdavo karo pradžio­
je. Bekariaudama su Kinija, Ja­
ponija baigia nykti savo viduj. 
Visas jos valstybės ir biznio apa­
ratas visame pasaulyje atkreip­
tas karo reikalams.

— Velez Sarsfield Atletikos 
Klube, Basualdo 436, Bs. Aires, 
18-3-39 rengiamas milžiniš­
kas vakaras lealės Ispanijos nau­
dai. Rengia Comisión „Zona Ges­
te“, programoje dalyvauja žy­
miausi Argentinos artistai.

— Argentinos organizacijų 
Federacija lealei Ispanijai rem­
ti (B. Mitre 745, Bs. Aires), iš­
siuntinėjo spaudai atsišaukimą, 
kad gyventojai visuomet vartotų 
Argentinos gaminius. O jeigu rei 
kia pirkti importuotus, tat patar­
tina pirkti importuotus iš demo­
kratinių valstybių, visuomet boi­
kotuojant totalitarinių šalių im­
portą.

ISPANIJOS AMBASADA GEN. 
FRANKO ATSTOVUI

Argentinai pripažinus Franko 
vyriausybę, pastaroji savo atsto­
vu šiai šaliai paskyrė Juan Pab­
lo Lojenlio. Ispanijos respubli­
kos atstovas Dr. Angel Ossorio 
y Gallardo perdavė ambasadą 
ir konsulatą Argentinos vyriau 
sybei, o pastaroji visa perleido 
naujam atstovui.
Šiaurinėje Amerikoje estų kolo­
nija siekia 100.000 narių.

Šia proga sveikiname lietu­
viams draugingą Baltijos sesutę 
Estiją, tardami lai gyvuoja — 
Elagu Eesti!

DIREKTORIJOS PIRMININKAS
VILIUS BERTULAITIS PILDO 

HITLERIO INSTRUKCIJAS 
KLAIPĖDOJE

„La Prensa“ 25 - 2 - 39 patal­
pino United telegramą iš Klaipė­
dos, kurioje patiekiama sąntrau 
ka naujos direktorijos pirminin­
ko, Viliaus Bertulaičio kalbos.

Bertulaitis pažymėjo, kad jia 
drauge su Neumanu, 1935 metaia 
Lietuvos karo teismo buvo pa­
smerkti ilgiems metams kalėti, 
kaipo Lietuvos valstybės išdavi­
kai. Vienok jau seniai atgavo 
laisvę. Dabar Bertulaitis reika­
lauja, kad Lietuvos vyriausybė 
sugrąžintų Hitlerio — Neumano 
agentų konfiskuotus turtus ir 
kad dar sumokėtų teistiems vals­
tybės išdavikams už sugaištą lai­
ką.

Išgama Bertulaitis taipgi rei­
kalauja, kad iš Karo muziejaus 
Kaune būtų pašalinti bermonti­
ninkui ir kitų Lietuvą plėšusių 
žvėrių iškamšos.

LENKIJA PRADEDA DIDELES 
PREKYBOS OPERACIJAS SU 

SOVIETAIS
Lenkija šiemet pirks iš Sovietų 

Rusijos vatos už 20 milijonų zlo­
tų ir odų už 14 milijonų dolerių. 
Pirmiau vatą lenkai pirkdavo iš 
USA, o odas iš Kanados. Lenkai 
Sovietams mokės ne pinigais, 
bet savo audiniais ir kitais išdir­
biniais.

SVAJOJA APIE ATSTEIGIMĄ 
MONARCHIJOS

Ispanijos pardavikas genero­
las Frankas kviečia užimt Ispa­
nijoj karaliaus sostą Borbonų di­
nastijos Joną, kuris yra trečiasis 
Alfonso XIII sūnus.

Del to Frankas nori atsisteigt 
karalystę, kad jam taip įsako 
Roma, kurios diktatoriui paskui 
bus lengviau čiulpt Ispanijos žmo 
nių kraują. Vienok dar nėra ga­
lutinai aišku, ar pavyks fašis­
tiniams slibinams sutrempti Ispa­
nijos liaudies valią. Jeigu laiki­
nai ir pavyktų, tai vistiek ateis 
diena, kada atsiims savo užpel­
ną visi žmonijos budeliai ir trium 
fuos liaudies valia.

ŽYDŲ VIENINGUMO PAVYZ­
DYS

Šiaurinės Amerikos žydų orga­
nizacija gelbėjimui Vokietijoje 
ir kitose Europos šalyse pogro­
muose nukentėjusiems žydams 
išleido atsišaukimą į Amerikos 
žydus. Atsišaukime raginami vi­
sos Amerikos žydai sudėt 20 mi­
lijonų dolerių kapitalo, kuris bus 
išdalintas iš Vokietijos ir iš vo­
kiečių okupuotos Austrijos iš­
tremtiems žydams, kad padėt 
jiems įsikurti emigracijoje.

ANGLIJA IR PRANCŪZIJA 
PRIPAŽINO FRANKO 

VYRIAUSYBĘ
Vasario 27 d. Anglijos ir Pran 

cūzijos vyriausybės pripažino Is­
panijos liaudies budelio Franko 
vyriausybę.

— Argentinoje 1-3-39 pasi­
baigė dienos šviesos taupymo lai­
kas: laikrodžiai atsukti 1 vai. 
atgal.

— Maskvoje 28 - 2 - 39 pasi­
mirė Nadežda Krupskaja - Leni­
no našlė, 70 m. amžiaus.

EXTRA LINKSMAS S. L. A. PIKNIKAS
įvyks šį sekmadienį, 5 - 3 - 39, Villa Diamante pušyne, Va­
lentin Alsinoje. Iš ryto renkasi asado kepėjai, o po pietų su­
važiuoja jaunimas ir šeimynos iš Buenos Aires ir aplinkinių 
miestų. Sava muzika, savas bufetas, mandagus patarnavimas 
tikrai lietuviškam sušivienijimiečių piknike. Baigiasi piknikų 
sezonas, del to šin piknikan suvažiuoja visi lietuviai, kurie įver­

tina pašaipūnės organizacijos veikimą.

ŽODIS KORESPOND. IR BENDRADARB.
Nesiskaito laikraščiu iškarpomis spausdinamas popieris. Juo 
daugiau originalių straipsnių ir korespondencijų iš lietuvių 
gyvenimo kolonijose ir sostinėj, tuo laikraštis įdomesnis ir ver­
tesnis. Gerbiamieji „Argentinos Lietuvių Balso“ bendradar­
biai prašomi aštrinti plunksnas, kad Argentinos lietuvių bal 
so komplektuose tilptų visa medžiaga kolonijos istorijai. Sy­

kiu neužmirškite parinkt prenumeratų.
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AR6EN FINOS__ GINČAS APIE KARALIUS
„Naujoji Gadynė“ 26-1-39 

rašo, kad komunistų kalbėtojas 
D. šolomskis, sakydamas prakal 
bas Norwood, Mass, miestelyje, 
„pakartotinai garbino Vytautą, 
ir smerkė Jogailą“. Del to „N. 
G.“ cituoja istorikų teigimus a- 
pie tuos kunigaikščius. Dr. Jonas 
Šliupas apie Jogailą rašo:

„Ans minkštapautis lenkų ka­
ralius pakniso šaknis Lietuvos 
gyvybės ir savystovumo... Len­
kai jį priskaitė tarp šventųjų. Lie 
tuvių gi tarpe jis yra aršiausiu 
pardaviku ir Judošium. Tegul 
prasmenga jo vardas ant amžių 
amžių!“ Simanas Daukantas Jo­
gailą vadina „bukapročiu“, ku­
ris negalėjo viso apžvelgti, kuris 
valstybės darbus išraizgė, tan­
kiai mūrą suardęs, kad tvorą už­
kamšyti“.

O Leonas Prūseika, LDLD iš­
leistoje knygutėje „Vytautas 
Mažasis“ sako:

„šie sumislai ir pasakos apie 
Vytauto dorybes ir Jogailos pra- 
siradimą reikia išnaikinti įkai­
tinta geležimi istorinės kritikos. 
Vytautas buvo toks jau, jei tik 
ne didesnis, Lietuvos pardavėjas 
Lenkijai. Jis nei kiek nemažiau 
jei tik nedaugiau, engė darbo 
žmones. Savo kryžiaus karais 
prieš žemaičius jisai pralenkė 
Jogailą. Savo avantiūristine po­
litika Rytuose, žygiuos prieš ru­
sus ir totorius, Vytautas pasiro­
dė didesnis grobonis, negu Jogai­
la... pasiremdami nenuginčija­
mais istoriniais daviniais, mes 
nuvainikuosime tą despotą ir nu- 
blokšime jį į istorijos sutemas“.

Del to „N. G.“ sako, kad pra­
dėję garbinti Vytautą komunis­
tai turės deginti savo draugo pa­
rašytą knygelę.

Būt veltus darbas ieškoti ge­
rų žmonių karalių ar kunigaikš­
čių tarpe.

NENORI KOALICIJOS
Lietuvos Valstiečių Liaudinin­

kų dienraštis „Lietuvos žinios“ 
19 - 12 - 38 įrodinėjo, kad Lie­
tuvos nepriklausomybei gręsia 
pavojus ir reikalavo, kad būtų 
įvykintas susitarimas tarp visų 
srovių. Patarė leist valstybės dar 
bą dirbti visus, kas gali.

Bet „Vakaruose“ ir kituose vai 
džios leidžiamuose laikraščiuose 
aiškinama, kad jokia koalicija 

, nereikalinga. Prie valstybės vai­
ro pasilieka viena tautininkų 
partija.

Tokiai padėčiai esant dar bai­
sesni atrodo gandai, kuriuose 
minimas Lietuvos vardas Var­
šuvos ir Berlyno pranešimuose. 
Faktas yra, kad pats Kaunas įiu 
likviduoja visą Vilniaus vadavi­
mo darbą. Del Klaipėdos taipgi 
girdima visokių gandų. Esą bu­
vęs Lietuvos užsienių reikalų 

• ministeris St. Lozoraitis, dabar- 
. tinis Lietuvos atstovas Romoje, 
i buvo, teko patirti, nepatenkin-
- tas ne tik Vilniaus, bet ir Klai- 
, pėdos klausimo „išsprendimu“.
- Bet kuomet nėra koalicinės vy­

riausybės, tat tenka tikėti tik
s gandams, arba oficiozų aiškini-
- mams, nes opozicijai burna už- 
! rišta.
! . . ---------

ATRADO KOMUNISTUS
Vilniškis „Aidas“ 19< - I 39 pa­

žymi, kad Prancūzijos katalikų 
dienraštyje „La Croix“ (Kry­
žius) filosofijos profesorius Men- 

' tizabala įrodinėjo, kad tikinti 
5 katalikai ¡gali simpatizuot kam 
. nori: Negrino vyriausybei arba 
' Frankui.
s Tuomet Vatikano organas „O- 

sservatore Romano“ baisiai puo­
lė Prancūzijos katalikų dienraš­
tį ir minėtojo straipsnio autorių, 

I pareikšdamas, kad katalikai pri- 
“ valą eiti su Franku.
1 Dorus katalikus, smerkiančius 
i smurtininkus, o pritariančius Is- 
s panijos liaudies valiai, „Osserva- 

tore Romano“ ir „Aidas“ vadina 
u „komunistuojančiais katalikais“,
- o Ispanijos respublikos vyriausy-
- bę neteisingai vadina komunis-
- tine.
o-----------—-----------------------------
- Pirkimas knygų ir prenumeravi- 
e mas laikrašičių nesubankruta- 
S vo nė vieną Argentinos lie­

tuvį.

Buenos Aires, Kovo 2, 1939

„MILWAUKEE
EVENING POST“

Ilgą laiką visoje USA teritori­
joje buvo tik vienas grynai so­
cialistų partijai tarnaująs dien­
raštis „Milwaukee Leader“, ku­
rį įsteigė velionis Viktoras Ber­
geris. Tas dienraštis prieš metą 
laiko pasivadino „New Milwau­
kee Leader“ vardu. Del ekono­
minių sunkumų jį ne kartą turė­
jo paremti žydų socialistų „For­
ward“ bendrovė, turinti savo 
centrą ir dienraštį New Yorke.

Dabar USA socialistų dienraš­
tis pasivadino „Milwaukee Eve­
ning Post“ vardu. Jį leidžia ben­
drovė. Puslapių skaičius — 16.

Kadangi Milwaukee mieste 
užsidarė kapitalistinės Hearsto 
„Milwaukee News“ ir ten liko 
tik vienas „Milwaukee Journal“, 
tat sacialistai padidino savo 
spaudos organą. Kadangi jo pir- 
mtakūnui, organavusiam vien 
partijai, buvo sunku verstis, tat 
dabartinis spaudos organas ta­
po pastatytas ant komercinių pa­
matų, kad išsilaikyti be aukų ir 
kad pasiekti platesnes darbinin­
kų mases, visokeriopai joms pa­
tarnaujant, šviečiant jas, infor­
muojant ir organizuojant.

IŠTREMTI MOKSLININKAI
Barbariškomis priemonėmis 

Hitleris iš Vokietijos, o Musoli­
nis iš Italijos ištrėmė daugybę 
mokslininkų, nelenkusių savo 
galvų prieš diktatorius. Ištrem­
ta žydų, katalikų, socialistų, li­
beralų, komunistų. Jų ištremta 
iš nacių okupuotos Austrijos ir 
Čekoslovakijos.

Genialus reliatyvumo teorijos 
autorius prof. Einstein apsigyve­
no Šiaurinėje Amerikoje. Garsus 
italų ekonomistas prof. Salvami- 
ni, istorikas Ferrero ir kt. taipgi 
dirba USA progresui. Daugelis 
įsikūrė Anglijoje ir Olandijoje.

Ta tema platų editoriala ra­
šo „Naujienos“ 20 I - 39 ir tei­
singai pastebi, kad ištremti, mok 
slininkai yra didžiausias turto 
įnašas į tas šalis, kuriose jie ap­
sigyveno. O fašistines diktatūras 
liko, valdyt ir gyvenimo ratą suk­
ti žandarai.

Minėtas socialistų dienraštis 
pastebi, kad Sovietų Rusija neį­
sileido nė vieno ištremto moksli­
ninko. Bijoma, kad ir ten jie sa­
vo nuomonės neimtų reikšti. O 
Rusijai yra labiau reikalingi 
mokslininkai, negu demokrati­
nėms šalims. Gaila, kad net ko­
munistų partijos narių Sovietų 
valdžia neįsileidžia savo vidun.
KLAIPĖDOS „ŽYGIS“

„Žygis“ — Klaipėdoje leidžia­
mas lietuvių kalba laikraštis. 
Mums jo neteko matyti, bet apie 
jį. skaitėme „Laisvėje“ iš 25 .-1 - 
39. Jį .vadina storoku laikraščiu, 
nukreiptu prieš dabartinę Lietu­
vos valdžią.

Esą,„Žygis“ giria krikščionius 
demokratus, , valstiečius liaudi­
ninkus, bet labiausia giria volde 
marininkus ir perša Voldemarą 
j Lietuvos valdovus.

„Žygis“ rašo, būk Dr. J. Pa­
jaujis „atsisakąs nuo savo pa­
giežos Voldemarui“, kuris jį ka­
linęs tris metus.

Jeigu „Žygis“ tikrai yra sto­
ras, tat nėra abejonės, kad jis 
stiprybę semia iš Berlyno.

Charakteringa tai, kad Klaipė 
dos leidiniai Lietuvos cenzūros 
neliečiami.

LIETUVIAI VILNIJOJE
Paskutiniuose rinkimuose į 

valsčių tarybas Vilniaus krašte 
išrinkta 235 lietuviai, 67 lenkai 
ir 4 gudai, šis faktas įrodo, kad 
Vilniaus kraštas yra apgyventas 
lietuvių.

Reikia pabrėžti, kad anksčiau 
lietuviai savivaldybių ir kito­
kiuose rinkimuose nedalyvauda­
vo, bet juos, kaipo smurtu „tvar­
komus“, boikotuodavo. Pradėjo 
dalyvauti tik „išsprendus“ Vil­
niaus klausimą ir atnaujinus Lie 
tuvos - Lenkijos diplomatinius 
santykius.
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VALSTYBINĖ LITERATŪROS 
PREMIJA PADIDINTA LIGI 

10.000 LITŲ
Teko patirti, kad atatinkamose 

įstaigose numatoma valstybinę Ii 
teratūros premiją padidinti ligi 
10.000 Lt. Rašytojas, gavęs to­
kią premiją, iš jos jau turės vi­
sai apčiuopiamą naudą.

Salomėja Nėris už „Diemedžių 
Žydėsiu“ 1938 gavo 5.000 Lt.

Be to, neseniai iškeltas Lietu­
vos rašytojų d-jos reikalas pa­
skirti valstybinę vaikų literatū­
ros kūrėjams premiją taip pat 
palankiai sutiktas. Atitinkamose 
įstaigose tas klausimas svarsty­
tas ir numatyta vaikų literatūros 
kūrėjams už geriausią kūrinį skir 
ti valstybinę nuolatinę premiją, 
kuri siektų 5.000 Lt. Ligi šiol 
vaikų literatūros kūrėjams pre­
mijas skyrė tik Liet, raudonasis 
kryžius.

ALYTUJE DAUG BEDARBIŲ
Miesto savivaldybė del lėšų 

stokos šią žiemą neorganizavo 
viešųjų darbų, todėl bedarbių 
skaičius labai padidėjo. Gruo­
džio mėnesio vidury atleista apie 
150 darbininkų nuo žemės kasi­
mo darbų. Dabar tik keliolika 
darbininkų turi darbo prie čiuo­
žyklos valymo ir miesto sker­
dykloj. Kiti visi yra bedarbiai. 
Viso Alytuje bus apie 500—600 
bedarbių, kurių dauguma jau 
šiandien neturi lėšų pragyveni­
mui, nekalbant apie apsirengi­
mą ir kt„ o žiemos dar tik pra­
džia. Keletas darbininkų, šį ru­
denį grįžę iš kariuomenės, netu­
ri kuo apsirengti ir iš butų nie­
kur neišeina. Išvažiuodami at­
likti karinės prievolės pardavė 
paskutinius paltus, o dabar ne­
gaudami darbo'sėdi pusnuogiai 
ir pusbadžiai landynėse.

Surinktos aukos žiemos pagal­
bai yra tik krikštamotės marški­
niai ir tų ne visiems užteks. Rei­
kia surasti lėšų viešiesiems dar­
bams, nes nemaža bedarbių yra 
su gausiomis šeimomis ir bado 
šmėkla žiūri į akis.

5 MILIJONAI LITŲ APYVAR­
TOS

Marijampolėj, Žemės ūkio 
draugija baigė 1938 metus, pa­
dariusi apie 5 milijonus litų apy­
vartos, t. y. apie 2 kartus tiek, 
kiek per 1937 m. žemės ūkio 
draugija superka iš ūkininkų gy­
vulius, paukščius, javus, parduo­
da ūkininkams trąšas, sėklas, 
mašinas ir kt. Kooperatyvas Ma­
rijampolėje turi mėsos ir kolonia 
linių prekių parduotuves, Kalva­
rijoj, Mauručiuos, Kazlų Rūdoj, 
Krosnoj, šeštukuos skyrius, san­
dėlius geležinkelio stotyje ir kt.

— „Vyriausybės žiniose“ pa­
skelbtas šio turinio įstatymas: 
„Žemei nusavinti kariuomenės, 
susisiekimo, uosto ir muitinių rei 
kalams Klaipėdos mieste ir aps­
krityse įstatymas panaikinamas.

Gruodžio 31 d. Pūtnės km. 
Šilalės valse., anksti rytą, pro 
langą buvo mirtinai peršauta 23 
m. amž. Karolina Balčaitė. Ve­
žant Tauragės apskr. ligoninėn 
mirė. Nužudyme įtariamas J. A- 
ko.čaįtis, kuris areštuotas.

KONTRAKTAI — 
PRAŠYMAI — 

VERTIMAI 
rašomi 

“Argentinos Lietuvių Balso” 
Redakcijoje 

INDEPENDENCIA 2706 
Buenos Aires

U. T. 45 - Loria - 1018
Klausiant patarimo laišku, atsaky­
mui reikalinga pridėti pašto markė 

už 30 centavų ir adresuot 
sekančiai:

ARGENTINOS__ HE TUVIU

BAUSAS 
CASILLA DE CORREO 303 

Buenos Aires

DIPLOMATAI GALĖS BŪTI 
PALIEKAMI TARNAUTI IR PO 

60 METŲ AMŽIAUS
Pagal įstatymą, valstybės tar­

nautojas, sukakęs 60 metų am­
žiaus, iš tarnybos pasitraukia. 
Tą įstatymo nuostatą reikėtų tai­
kinti ir diplomatams. Bet dabar 
priimtas Valstybės tarnautojų įs­
tatymo pakeitimas, kad Resp. 
prezidentas diplomatą valstybės 
tarnyboje galės palikti šiam su­
kakus 60 metų amžiaus.

VILNIUJE YRA 7.000 BEDAR­
BIŲ

Vlniaus darbo biuro apskaičia 
vimais, šiuo metu Vilniuje yra a- 
pie 7.000 bedarbių. Praėjusiais 
metais stipriausias nedarbas įįu- 
vo vasario mėn. kada bedarbių 
buvo per 8.000.

VILNIEČIŲ „VARPO“ CHORO 
ATSILANKYMAS

Š. m. sausio 7 d., Gimnazijos 
rūmų salėje, dalyvaujant keliems 
šimtams klausytojų, įvyko Vil­
niaus lietuvių „Varpo“ choro kon 
certas. Koncertą choras pradėjo 
tautos himnu. Pats koncertas 
praėjo labai įspūdingai ir pa­
kelta nuotaika. Publikai keliant 
nuolatines ovacijas, choras, nors 
išvargęs, kelias dainas turėjo kar 
toti.

Koncerto pertraukos metu 
chorą sveikino gimnazijos dir. 
Švoba, chorvedys mokyt. Kiškis 
ir skaučių atstovės, įteikdami vil­
niečiams albumą ir juostą.

Kulminacinis choristų ir visuo­
menės susijaudinimas įvyko, ka­
da baigus chorui repertuarą, sa­
lėje galingai iš klausytojų krū­
tinių išsiveržė daina „Į Vilnių“, 
o choro atsakymas „Lietuviais e- 
same mes gimę“ ištraukė dauge­
liui ašaras.

Po koncerto karin. Ramovėje 
įvyko vakarienė, kur vilniečius 
sveikino gen. št. pulk. Gustaitis, 
apskr. virš. Jurgelys, Mačiokas, 
Strazdienė ir Čaplinskas.

Pareikštas įsitikinimas, kad 
kaip Kudirkos „Varpas“ savo ne 
nuilstamu „Kelkite, Kelkite“ at- 
budino dabar jau laisvoj Lietu­
voj gyvenančių tautinę sąmonę, 
taip šio „Varpo“ dalyviai, neabe­
jojamai, sužadins Vilniaus kraš­
to lietuviškųjų sodybų jaunimo 
širdyse meilę-jr pagarbą savo tau 
tai ir tėvynei.

Už sveikinimus nuoširdžiai pa­
dėkojo choro dirigentas - kom­
pozitorius Sinius, o choras už­
traukė „Ilgiausių“.

Sekmadienį choras dar giedo­
jo parapijos bažnyčioj, o po' to 
išvyko koncertuoti Utenon.

Iš viso choras savo aukštu me­
niniu lygiu ir entuziazmu, uk- 
mergiečiams paliko neišdildomą 
prisiminimą.

VELYKOS
bus švenčiamos jau pradžioj ateinančio Balandžio 

mėnesio.
TAMSTOS DOVANA BUS 

BRANGINAMA
jūsų namiškių ir dabartinėse Europos sąlygose jū­
sų pagelba yra labiau reikalinga negu kada nors. 

YPATINGAI PALANKIAS
SĄLYGAS

ir geriausį pinigų kursą turime šioms velykinėms 
perlaidoms. Skubėk Tamsta pasinaudoti šią proga 

pagelbėti savo namiškiams
per

LIETUVIŲ SKYRIŲ

©Hinca Holandés Unido
Buenos Aires Skyrius

Centralinė Įstaiga: Agencija:
Bme. Mitre 234 Corrientes 1900
Darbo valandos: Nuo 10 iki 15 vai. — šeštadie­
niais nuo 9 iki 11 vai.

PSICHIATRINĖJ LIGONINĖJ 
MIRĖ CVEIGINAITÉS NU- 

ŽUDYTOJAS
Kaip žinoma, užpernai vasarą 

Kleboniškių miške buvo rasta iš­
niekinta mažametė, mokinė Cvei 
ginaitė. Ją nužudė psichiniai ne 
normalus Stankevičius. Jis nu­
baustas 15 metų sunkiųjų darbų 
kalėjimo ir išgabentas į Kalvari­
jos psichiatrinę ligoninę. Dabar 
Stankevičius Kalvarijos ligoninėj 
ir mirė.

MINISTERIS BIZAUSKAS PA­
SKIRTAS Į LATVIJĄ

Užsienio reikalų ministerijos 
generalinio sekretoriaus parei­
gas einąs įgaliotas ministeris K. 
Bizauskas skiriamas nepaprastu 
pasiuntiniu ir įgaliotu ministeriu 
Latvijai. Tam paskyrimui Latvi­
jos vyriausybės sutikimas jau 
gautas.

KVC PASKYRĖ PLASTINIO 
MENO PREMIJAS

KVC plastinio meno premijas 
skirti jury komisija — Galdikas, 
Bičiūnas, prel. Česnys, kan. Sa­
baliauskas ir dr. Pankauskas — 
neradus tinkamo kūrinio, už ku­
rį galėtų paskirti visą (1000 Lt.) 
premiją, ją padalino į tris dalis 
ir paskyrė šiems menininkams: 
J. Rimšai (P. Amerikoje) už ta­
pybą „Indėnų poezija“, Luščinai 
tei - Žiurenkovienei už skulptūrą 
„Sėk, sūneli“ ir V. Drėmai (vil­
niečiui) už grafiką „Švenčionių 
gimnazijos simbolika“.

Romano ir dramos premijos 
dar nepaskirstytos, nes jury komi 
sija nebaigė darbo.

NEATSARGUMO AUKA
Sausio 9 d., apie 4 vai. ryto 

šaulys A. Murauskas, gyv. But- 
niūnų km., su motina grįžo iš ¿ri­
minių ir kartu vežėsi medžiokli­
nį šautuvą. Važiuojant pro ba­
žnyčią, šaulys A. Murauskas iš­
lipo paeiti. Tuo metu pasigirdo 
vežime šūvis ir šratai mirtinai su­
žeidė šaulį. A. Murauskas po ke­
lių valandų mirė.

Spėjama, kad nelaimė įvyko 
netyčia su koja paspaudus šau­
tuvo gaiduką.

— Kol mūsų krašte sniego ne­
buvo. tol ir pamiškių gyventojai 
gyveno ramiai. Bet dabar prasi­
dėjus šalčiams ir daugiau pasni­
gus, vilkai pradėjo grobti pamiš 
kių ūkininkų Šunis. Šiomis die­
nomis žvėrys pagrobė kelių 
Rumšiškių — Pravieniškių apy­
linkių ūkininkų šunis. Be to, 
žvėrys grobia šunis ir kitose vie­
tose.

Jeigu norite, kad Jūsų giminės 
Lietuvoje Jums būtų dėkingi, 

išrašykite jiems „Argenti­
nos Lietuvių Balsą“.
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Vilniaus „Varpui“ Suskambėjus Kaune
Lietuviškos Džiaugsmo Ašaros Riedėjo

Visų laisvųjų gyvi įspūdžiai, 
kuriuos prisimindamas 'kiekvie­
nas, su šypsniu ir santūriausias 
pasipuoš.

1938. XII. 26 — 1939. L 11 
Laisvoje Lietuvoje viešėjo Vil­
niaus lietuvių ,Varpo“ choras. Jis 
atvyko ne pilno sąstato (lenkai 
visų choristų neleido), nes buvo 
41 dainuotojas-a ir 10 šiaip lie­
tuvių. Dirigentas Julius Sinius.

Pernai Lietuvoje lankęsis USA 
lietuvių choras „Pirmyn“ buvo 
padaręs tikrą perversmą mūsų 
chorų repertuaruose, gi dabar 
panašiai buvo ir su vilniečiais.

Visų pirma jie turėjo tą di­
džią meilę, tą nuoširdų visuome­
nės pritarimą, kuris lydi kiekvie­
ną Vilniaus krašto lietuvį; ta­
čiau tas apdilo su tuo spontaniš­
ku jausmų išsiveržimu, kurį jie 
užsitarnavo savo dainos, jos išpil­
dymo nuoširdumu, patraukimu.

„Varpas“ koncertavo Kaune 
(Valstybės Radiofone,) Valsty­
bės Teatre, Vytauto Didžiojo 
vardo Muziejaus rūmuose, Tel­
šiuose, Klaipėdoje, Radvylišky, 
Ukmergėje, Utenoje. Dauguma 
dainų, pačio dirigento J. Siniaus 
kompozicijos. Valstybės Teatre 
pirmą kart viešai buvo išpildyta 
kantata „Vasario 16“, taip pat 
Siniaus sukurta.

Taip, mieli vilniečiai įrodė, 
kad pas juos yra ne tik lietuvių, 
bet ir tvirtų, vertų didžios pa­
garbos, lietuvių. Tai be abejo' p. 
Sinius. Jo dainos puikios: nuotai 
kingos, lietuviškos, patriotiškos, 
minkštos, persunktos nuoširdu­
mu, taurumu, tyrumu. „Vasario 
16“ — visai stambus veikalas, 
turįs savyje daug plonumų, per­
liukų, vertas garbės net didelė­
se valstybėse.

Del to, visiškai natūralu, kad 
po kiekvieno sudainavimo kilda­
vo didžiausios, griausmingos o- 
vacijos, reikalavimai pakartoti. 
Ne tik miestai, bet ir miesteliai 
primygtinai prašydavo vilniečius 
atvykti pakoncertuoti, deja, lai­
ko stoka jiems leido išpldyti tik 
dalelytę prašymų. Provincija ga­
vo guostis radijaus bangomis (iš 
laikinosios sostinės visi vieši dai­
navimai buvo transliuojami).

Štai pora epizodų, pažyminčių 
visuomenės nuotaiką vilniečių 
atžvilgiu:

Valstybės Teatre:
Tiek plojimų, šauksmų, kad 

nuo triukšmo kurstą ausys. Net 
pagalvoju: ,,ot, entuziastai“, gi 
tuo tarpu vienas bičiulis, stebė­
jęs iš šalies mane atsakė, kad aš 
pragariškai savo jausmus reiš­
kęs... Juokiasi puodas, kad kati­
las juodas...

Po antros dalies — Jiems do­
vanų įteikimas. Kaune chorų bei 
muzikalumo vienetų daug ir 
kiekvienas jų dovaną, vienok į- 
spūdingiausi sveikinimai buvo 
du:

— Mielas okupuoto krašto ge- 
leles sveikina V. T. artistės-ai su 
22 laisvomis gėlelėmis (tiek bu­
vo mergaičių chorisčių). Ir at­
nešama 22 baltutėlės gėlelės.

Reikėtų ilgai plačiai aprašinė­
ti gautą tuo laiku įspūdį, tačiau 
jausdamas to negalint padaryti, 
toliau.—

Aidint tik ten esantiems su­
prantamoms ovacijoms, jau­
niems, seniams, uniformuotiems, 
žiliems šluostantis ašaras (ne­
kalbant jau apie vilniečius!) 
mielus svečius sveikina vėl artis-i 
tai, vyrus artistės perjuosia lie-1 

VIENINTĖLIS JURIDINIS BIURAS ] 
! Adv. Dr. J. Prieto, Notaras M. Vainberg, administr. J. Podre» j 
[ vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Vitu» teismų reikalus Argén- < 
J tinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių teismuose. Sutvarko prekybinius, <
► civilinius ir kitus reikalus. Padeda susižeidus darbe.
i Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, kontraktus Į 
i ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome testamentus. Turi- j 
¡ me korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus krašte ir kitose Europos dalyse. < 
[ Juridiniai patarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai veltui, pata- < 
[ rimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjas įteikia 5 pezus korespon- i ■

c. LAVALLE 1605, entre piso, — Buenos Aires
Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “ESLAVO” ¡į 

Darbo valandos:1 nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 val. ¡ !
SKUBUMAS GRAITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS < 1
- ’I

tuviškom juostom, o mergaitėms 
vyrai prijuosia prijuostes... Tuo 
tarpu Kipras Petrauskas skaito 
naujas susijaudinimo bangas ke­
liančius žodžius.

Dovanų buvo prikrautas pilnas 
stalas, beveik pilna scena.

Paskutinė:
— Mielam „Varpo“ chorui — 

.. vvs.
Publika buvo rinktinė vienok 

atrodė, kad neatlaikys sąsparos, 
luš balkiai, įkris lubos, pliš del­
nų oda, atitruks iš burnos liežu­
vis, reiks stiklinės vandens aša­
roms papildyti. Gal neperdėsiu 
sakydamas, kad verkė visi. Ir 
verkė nuoširdžiai, jausdami šir­
dyje palengvinimą, tarsi tai bū­
tų džiaugsmo, liūdesio ir trium­
fo manifestacija kartu. Visi žino 
jo, kad Vilniui Vaduoti Sąjunga 
su viršum prieš mėnesį uždaryta 
vienok meilė tai idėjai degino vi­
sų jausmus, mintis. Taip, tai bu­
vo nepaprastų įspūdžių minutės.

Pagaliau, po trečiosios daįjes 
viskas baigėsi. Reikėtų išsiskirs­
tyti. Visi (ponios, ordenuoti ka­
riškiai, profesoriai...) ploja, šau­
kia „valio“, bet nesiskirsto. Cho­
ras kiek pakartoja. Vistiek. Spon 
tastišku pakilimu visi gerai luk­
terėjus, užtraukia Tautos Himną. 
Retai kada taip pagarbiai, šven­
tai skamba tie nemirtingi žo­
džiai...

Nesiskirsto.
.Kaž kas pradėjo ,,Į kovą, į ko­

vą, nežiūrint į skaičių baltųjų a- 
rų“. Kitą sekundę plėšė visi.

Vilniečiai ten, ant scenos. Nu­
leidžiama uždanga. Jų nematy­
ti. Vienok dainuojam. Leidžia 
sunkų geležinį uždangalą. Ro­
dos, štai, lenkai atskiria mus nuo 
jų... Dainuojam. Gesina šviesas... 
Niekas neišeina iš salės, bet dai­
nuoja. šviesas visai užgesina...

Nemanykite apie mus, lais­
vuosius, labai sentimentaliai, bet 
ašarų netrūko. Tokių jausmų pa­
kilimo, neabejoju, Kauno Vals­
tybės Teatre dar nėra buvę.

Kalendorius žymėjo, 1938. 
XII. 30.

Arba, tikrai nepaprastai turė­
jo būti, kai Karo Muziejaus pa­
talpose choristams Laisvosios 
Lietuvos invalidai prisegė po Vy­
tauto D. medalį, o aklas invali­
das kaip simbolį padovanojo 
kankles.

Kitą kartą sveikino vienas 
(per Naujų Metų sutikimą Vokie 
taičio vardo pradžios mokyklo­
je Šančiuose) vyras tos tūkstanti­
nės, milijoninės visuomenės var­
du, kuri spalių devintosiomis pri 
siekdavo atvaduoti okupuotą 
kraštą, visus ten gyvenančius, 
kad laisvoji daina skambėtų, 
plauktų per pievas, ežerus, slė­
nius, kad aidėtų per visų lietu­
vių širdis, kad...

O, ten buvo gražiai pasakyta.
Vienok, neįmanoma viename 

laiške atpasakoti vien tuos mo­
mentus, kada choristės ir choris­
tai iš širdies gelmių ašarodavo 
nuoširdumu, ašarodavo neati­
traukdami nosinių nuo akių...

Maža pastabėlė: Tolygios min­
tys per kauniškę spaudą neprasi­
skverbė: turime, mat su lenkais 
diplomatiškus santykius, todėl 
nors žiupsnelį neperdėtai atpa­
sakotų įspūdžių duodu užsienio 
lietuviams per „A. L. Balsą“.

Algirdas Gustaitis.
Laikinoji sostinė, 
1939 metų sausis.

Mažumu Priespauda 
Ir Asimiliacija 

„Argentinos Lietuvių Balsui“
Šiandieninio gyvenimo eigoje 

daugelis mūsų tautiečių yra ne­
pasitenkinę Lietuvos vyriausybės 
geru traktavimu lenkų, gyvenan­
čių Lietuvoj ir del persekiojimų, 
kuriuos vykdo lenkų vyriausybė 
prieš lietuvius lenkų okupuotoj 
Vilnijoj ir Seinų apylinkėse.

Neginčijamai yra skaudus da­
lykas, matant savuosius brolius 
visaip persekiojamus, nelei­
džiant jiems ne tik, politinėj veik 
loj dalyvaut, bet nei kultūrinėj, 
nei ekonominėj. Ypatingai kultū­
rinio bei ekonominio gyvenimo

J. R. Širmy* (Jonas Rudzevi­
čius), ilgametis ir nuolatinis 
„Argentiną? Lietuvių Balso“ 
bendradarbis, šio straipsnio 
autorius. Gyvena Santa Fė 
provincijos sostinėje, Santa 

Fė mieste.

sąlygose lietuviai lenkų vyriau­
sybės yra per daug skaudžiai 
skriaudžiami: neleidžiant užlai- 
kyt lietuviškąsias mokyklas, kul- 
tūrinias draugijas, bei nelei­
džiant įsikurt ekonominiam pra 
gyvenimui ten, kur kurs pasiren­
ka, nes daug kur geresnėse vie­
tose lietuviams yra uždrausta ap 
atgyventi. Bet del šio viso — ar 
Lenkija laimės?

Nesižvalgant po kitų tautų 
gyvenimą, pakanka pažiūrėt tik 
Lietuvon, kur aiškiai matysime 
kiek lietuvių tautiniam brendi­
mui yra užkenkusi carų dvigal­
vio aro priespauda? Jei palygin­
ti rusiškosios Lietuvos prieškari­
nį gyvenimą su prūsiškąją — 
aiškiai matysime didelį skirtumą, 
kuris šiandien lygiai yra mato­
mas ir asimiliacijoj. Rusų val­
džios visokiariopas lietuvių per­
sekiojimas Lietuvos liaudį tik už­
grūdino atkakliam kovojimui už 
savo tautinį judėjimą, kurio dė­
ka šiandiena turime savo Tėvy­
nę — Lietuvą nepriklausoma 
valstybe. Kas rusų priespaudoj 
liko surusintu? — išsigimę ba­
jorėliai arba miestelėnai. Gi 
prūsiškoj Lietuvoj — čia visai 
kitoniška. Vokietijos vyriausybei 
suteikiant daug daugiau laisvės 
tautinėms mažumoms, bendros 
kultūros plėtotėj šiandiena aiš­
kiai matome savųjų brolių ištau- 
tejimą, /kurių didelė dauguma, 
nors ir aiškiai jaučiasi esą lietu­
viais, bet glaudžiasi prie valsty­
binės vėliavos.

Toliau galima matyt ir iš emi­
gracijos. šimtai tūkstančių mūsų 
tautiečių emigravo Šiaurės Ame­
rikon, kur jie rado tikrąją lais­
vę, sulyg išgalėjimo pasirinkti 
sau vietą bei verslą. Nors ten gi­
musieji ir likosi daugumoj ištiki­
mi savo tėvų kalbai, bei tėvų 
kultūrinės veiklos yra įtraukti į 
ryšių tinklą tautiniam visuome­
nės veikime, bet jie yra lygiai iš­
tikimi valstybei kaip ir yankiai.

Ir ką susilauks Lenkija iš pri­
spaustų ir persekiojamų tautinių 
mažumų bei ukrainiečių? Atei­
tis parodys, bet aiškiai galima ti­
kėt, kad su savąja priespauda ne 
sulenkins mūsų brolių, bet tik 
dar tvirčiau juos užgrūdins tau­
tinėj sąmojoj ir įskiepins amži­
nąjį neapykantos bei keršto jaus 
mą vosai lenkiškajai politikai.

J. R. Širmys.
Santa Fė, 16 - 2 - 39.

GENIO
ES MEJOR V ES 

ARGENTINO

Nr. 4.
Ar galimi toki kapai?
Mokslas nieko tikro nesako: 

jis nei užginčija, nei užtikrina 
šios žinios teisingumą. Mokslas 
sako, jog pastebėtai pas daugelį 
žvėrių, jog anie pajutę senatvę 
ir besiartinančįą mirtį traukiasi 
į miško tankynę, kad galėtų ra­
miai užbaigti savo dienas ir be 
abejo drambliai nesudaro išim­
ties, bet tai nereiškia, jog dram­
bliai turį visoje Afrikoje tik vie­
ną tokią vietą, nors tiesa, dram­
blių skeletų pavieniai veik nete­
ko rasti.

Bet, matyt, visgi panašūs ka­
pai, arba dramblių telkimosi vie 
tos senatvę pajutus, egzistuoja 
Afrikoje, nes garsus Afrikos ty­
rinėtojas Emin Paša tvirtino, 
jog jis radęs panašią vietą, kur 
buvo be galo daug dramblio ske­
letų, bet tos vietos niekam nenu- 
rodęs ir, matyt savo atradimu 
nepasinaudojęs.

1879 m. vienas anglų pirklys 
kuris dargi šaudyti tinkamai ne­
mokėjo, pasileido į Afriką, kaip 
jis sako dramblių medžioti. Visi 
skaitė, jog šis žmogelis krečia 
juokus ir tik giriasi. Bet koks 
buvo visų nusistebėjimas, kuo­
met anas anglas parvyko iš sa­
vo ekspedicijos lydimas milžiniš­
ko negrų karavano apkrauto 
dramblio iltimis. Minėtas anglas 
gyrėsi pats tiek nušovęs dramb­
lių, bet vėliau vienas senas neg­
ras papasakojo, jog jis minėtą 
anglą nuvedęs į dramblių ka­
pus.

Prieš pat karą vienas senas 
būras pasakojo, jog taip pat 
tarp uolų, kalnuose, užtikęs 
dramblių kapus kur buvo begalo 
daug dramblių kaulų, bet ilčių 
maža radęs, nes matyt minėtus 
kapus buvo užtikę kadaise ap­
linkiniai kafrai, kurie ir pardavi­
nėję jame rastas iltis Europos 
pirkliams.

Šie pasakojimai rodo, jog 
drambliai išties turi tam tikras 
vietas, vietas, dažniausia tarpu­
kalnėse, neprieinamose vietose, 

PINIGU MAINYMAS 
Z. R O B A K O

kontoroje, b. vedėjo 1 Sk. Banko P. K. O.
Reconquista 1000, kampas Charcas, Bs. Aires. U. T. 32 - 1469
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kur nėra žmonių ir kur atėję bai­
gia savo dienas, bet kartu ir iš­
sklaido mintį, jog tokia vieta y- 
ra tik viena Afrikoje.

Paskutiniai tyrimai Dr. Jean- 
nel Centralinėje Afrikoje dar 
labiau patvirtina šią mintį, nes 
minėtas tyrinėtojas užtikęs taip 
pat kelias vietas, kur buvę daug 
dramblių kaulų ir dargi ilčių ir 
kur, matyt, daugelis dramblių 
gavo galą.

Ir šie paskutiniai pranešimai 
dar labiau skatina daugelį žmo­
nių veržtis į neprieinamas Afri­
kos vietas ieškant daugiau dram­
blių kapų, nes tokius kapus 
užtikus galima praturtėti, iš k ar 
to milijonus uždirbti, b kadan­
gi panašių kapų iki šiol labai ma 
žai rasta, galima būti tikriems, 
jog jų yra šimtai, nors gal dau­
gelis jau pranyko po žerne per 
tūkstančius metų ir bus surasti 
arba ieškant kitų metalų ar ne­
tikėtai kasinėjant, kaip randama 
senovės liekanos.

Juk reikia atminti, kad dramb 
lys ne šimtas, bet tūkstantis ir 
dargi milijonai metų valkiojasi 
po mūsų žemelę jau neminint 
jo protėvį, dabar tik šiaurėje 
randamą mamutą, kurie gali bū­
ti lankėsi ir Lietuvoje, jei Lietu­
va tuo laiku nebuvo paskendus 
jūroje.

Mamutai, dramblių protėviai 
buvo daug didesni ir galingesni, 
be to turėjo daug didesnes iltis 
ir buvo apaugę savotiškais plau­
kais, ko šių dienų dramblys ne­
turi.

Gal būti, kad netolimoje atei­
tyje apie šiuos fantastinius, bet 
tikrai egzistuojančius dramblių 
kapus išgirsime karui Afrikoje 
prasidėjus, nes italai, matyti lin­
kę pradėti savo kolonijas plėsti 
kitų sąskaiton, o tuomet Afrika 
bus dar labiau skersai ir išilgai 
skrodžiama šnipų ir visokių bau­
džiamų būrių. (b. d.)

Korespondentai prašomi pri- 
duot juo daugiau žinių iš vietos 
lietuvių gyvenimo.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

SOVIETU RUSIJOS MOKSLININKAI PRANEŠIMAI
TIRIA ŠIAURĖS POLIAUS GELMES SVARBUS PRANEŠIMAS MO
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Sovietų Sąjunga deda didelės 
svarbos į tirinėjimus šiaurių ir 
nugalėjimą ten žiaurios gamtos. 
Ji suorganizavo Šiairių Vandens 
Komisiją, kuri per kelis metus 
sunkios kovos nugalėjo ledus ir 
kasmet palaiko atdarą vandes 
kelią tarpe Murmansko (Euro­
pos) ir Vladivostoko (Azijos) 
aplinkui Sibirą. Kad laivai ga­
lėtų plaukioti, tai jiems gelbėja 
galingi ledlaužiai. Per kelis pa­
staruosius metus tarpe Vladivos­
toko ir Sovietų europiškų prie­
plaukų perplaukė apie 200 lai­
vų. Tas kelias turi ir didelės reik 
šmės apsigynimui, nes Sovietai 
iš Baltųjų Jūrų gali permesti į 
Tolimus Rytus daugiau karo lai­
vų.

Murmanskas keli metai atgal 
turėjo 9.000 gyventojų, o dabar 
jau turi per 100.000. Ten yra di­
deli laivų statybos fabrikai, prie­
plaukos ir šiaurių Karo Laivyno 
centras. Kirovsk miestas penki 
metai atgal buvo sodžius, o da­
bar jau turi 40.000 gyventojų. 
Statomi ir kiti miestai.

Sovietų mokslininkai atrado, 
kad šiaurių kraštas turtingas an­
glimi, žibalu, geležies rūda: ran­
da sidabro, aukso, nikelio ir ki­
tų metalų. Sako, šiaurių Jūroj ir 
salos turtingos iškasamais meta­
lais. Sovietai jau atidarė ten ke­
lias anglies kasyklas ir ledlau­
žius aprūpina anglimi.

Sovietų šiaurių tyrimai davė 
tokius rezultatus, kaip šiaurės 
Poliaus užkariavimą pagelba lėk 
tuvų, kur Papaninas su savo 
draugais išbuvo arti metus laiko 
ir visą pasaulį informavo apie 
orą ir kitus dalykus. Sovietų du
lėktuvai iš Maskvos per Šiaurės 
Polių atskrido į Ameriką. Jų la­
kūnai, kaip Vodopijanovas net 
du kartus skrajojo virš Šiaurės 
Poliaus.

Nauja Šiaurės „Stotis“
Tartum pati gamta padeda ty­

rinėti šiaurę. 1938 metais led­
laužiai paėmė Papaniną ir jo 
draugus nuo ledo, ant kurio jie 
nuplaukė apie tūkstantį mylių į 
pietus ir pasiekė Greenlandijos 
žemę.

Dabar Sovietai turi kitą naują 
mokslinę „stotį“, kuri su kiekvie 
na diena vis artinasi prie šiau­
rių Polio, tai ledlaužis „Sedov“.

Sovietų ledlaužis „Sedov“ dar
1937 metų rudenį sulaužė va 
riklį ir įšalo į ledą. Praeitą žie­
mą Sovietų lėktuvai išnešė nuo 
jo nereikalingus žmones, nunešė 
ten užtektinai maisto ir palaiko 
ant ledlaužio 15 žmonių, jų tar­
pe kelis mokslininkus. Ledlau­
žis pradėjo kelionę su plaukian­
čiais ledais. Iš karto jis plaukė į 
rytus. Buvo manyta, kad pasieks 
Beringo Perlają ir išplauks į Be­
ringo Jūras, kurios laisvos nuo 
ledų. Bet paskui pradėjo sukti į 
šiaurę.

„Sedov“ su gruodžio 7 diena
1938 metais, buvo ant 131.24 
laipsnio rytinės ilgumos ir 85.39 
laips. šiaurinės platumos, tai į 
šiaurę nuo Naujos Siberijos salų 
ir tik apie 300 mylių nuo šiaurių 
Poliaus. „Sedov“ jau pasiekė tą 
platumą, kur savo laiku, 1895 
m., su laivu „Fram“ buvo pasie­
kęs švedų mokslininkas, Šovinių 
draugas, Fridjof Nansen. Reiš­
kia, ledlaužis „Sedov“ dabar ran 
dasi arčiausiai prie šiaurių Po­
lio, kaip bent kada kokis laivas 
buvo. Jis vis povaliai plaukia j 
Šiaurių Polių ir, veikiausiai, ledai 
jį ten nuneš, o paskui gal būti 
Papanino keliais išneš. Ant „Se- 
dovo“ mokslininkai kiekvieną 
dieną tyrinėja orą, jūrų gilumą, 
jų gyvius ir atlieka kitus moks­
linius darbus. Savo patyrimus 
kasdien perduoda per radio i So­
vietų žemę, kur šimtai moksli­
ninkų domisi jų žiniomis. Taigi 
netikėtai įšalęs ledlaužis „Se­
dov“ virto nauja Šiaurių Poliaus 
tyrinėjimo stotim.

Pasaulis Eina Šiltyn
Sovietų mokslininkai profeso-

riai Zubov, N. N. Zuporov, L. 
Berg ir kiti, pasiremiant Papa­
nino patyrimais, kokius gavo 
Nansenas ir dabartiniai moksli­
ninkai ant „Sedov“ bei kitais, 
daro išvadą, kad pasaulis eina 
šiltyn, ypatingai šiltėja Šiaurių 
Poliaus rajonas. Sovietų moksli­
ninkai daug surinko žinių, nes 
pereitais metais ilgai lakūnai gy­
veno arti Šiaurių Poliaus ieško­
dami Levanevskio ir jo draugų. 
Tie mokslininkai patyrė, kad pa­
saulis labai povaliai šiltėja. Ži­
noma tie pasikeitimai negalimi 
aiškiai pastebėt žmogaus amžiu­
je. „L.“ — D. M. Š.

PEINADOS “ENRIQUE”
šioje lietuvio savininko lietuvaičių kir­
pykloje savo plaukus garbanuoja ir 
puošia visos lietuvaitės, kadangi darbas 
atliekamas moderniškiausiomis mašino­
mis prityrusių specialistų gražiai, nau­
joviškai ir ekonomiškai. Kuri lietuvaitė

H dar nėra Peinados „Enrique“ klijentė
g būtinai pabandykite, o esame užtikrin-
8 ti, kad ir savo draugėms šį adresą
” nurodysite:
? DOMINGUEZ 524 PIÑEYRO
H ’4

Dra. Adela Schuster de Itzcovich
CHIRURGĖ DANTISTĖ
Blombavimas porcelana, auksu ir pla- U 
tina. Sudėjimas dantų pigiomis kaino- U 
mis. Silpnų dantų pagydymo ir susti- ■; 
prinimo specialybė. 30 metij profesio- ■; 

nalės praktikos. 1 į
; CORRIENTES 2791, 1-er piso, dep. I. U. T. 47 - Cuyo - 2494

j vedybos!
IR JU HIGIJENA I

B knyga, kurią turi paskaityti kiekvienas žmogus. Paruošė gy- | 
8 dytoja M. M. Volka, lietuvių kalbori išvertė D. Braziulis. į 
B Yra šie skyriai: Įžanga, Ar reikalingos vedybos, Vienpatystės S 
B pavyzdžiai, Kaip dabartinė kultūra veikia žmogų, Vaikų auk- ■ 
B Įėjimas, Jaunikaičių auklėjimas, Prostitucija, Žmonos išsirin- ■ 
B kimas, Susižiedavimas, Vedybinio gyvenimo higiena, Dirbtinis fi 
I nevaisingumas, Bevaikės vedybos, Persiskyrimas, Praeinamas | 
I amžius, Išvados, Pabaiga ir Vertėjo žodis. Z
I Gaunama „A. L. Balse“, arba prisiuntus vieną pezą išsiunčia- | 
i ma paštu. Laiškus su pinigais adresuokite: A. L. Balsas, Casi- Z 
a lia de Correo 303, Buenos Aires. A

PADARYTA VASARIO 16-TOS 
APYSKAITA

ALOS Tarybos susirinkimas 
24 - 2 - 39, per savo kontrolės 
komisiją patikrinęs 18-tos vasa­
rio parengimo įeigas ir išlaidas 
rado:

Gauta: už įžangas $ 882,00, 
iš rūbinės i? 62,00, už ženklelius 
$ 43,80. Viso $ 987,80. Išlaidos 
Š 484,30. Gryno pelno liko $ 
503,50, kuris lygiomis dalimis t. 
y. po $ 125,85 įteiktas Dr. J. 
Basanavičiaus, Dariaus ir Girė­
no, Tumo-Vaižganto I ir Tumo - 
Vaižganto II komplekto mokinių 
Tėvų Komitetams. Red.

S. L. A. KOMISIJŲ POSĖDIS
Susivienijimo Lietuvių Argen­

tinoje Revizijos Komisijos, Že­
mės Pirkimo Komisijos ir Ligo­
nių Lankymo Komisijos susirin­
kimas įvyks šį šeštadienį, kovo 
4, 1939, 17 vai. savame lokale 
Florida 2908, Vai. Alsina. Visi 
komisijų nariai prašomi būtinai 
atvykti nesivėluojant.

S. L. A. komisijos leidimui 25 
metų draugijos gyvavimo pami­
nėjimo leidinio ir spaudos atsto­
vų pasitarimas įvyks šį sekma­
dienį, 5 - 3 - 39, 9 vai. ryto Flo-
rida 2908, Vai. Alsina.

G. Šimkūnas, pirm.

S. L. ARG. I SKYRIAUS SUSI­
RINKIMAS

S. L. Arg. pirmojo skyriaus 
susirinkimas įvyks šį šeštadienį, 
4 - 3 - 39, 17 vai., savame Ipka- 
le, Florida 2908, Vai. Alsina. 
Nariai prašomi ateit ne vieni, 
bet atsivedant po keletą naujų
narių prisirašyti prie mūsų se­
niausio skyriaus.

A. Šiaudvytis, pirm.

KNYGŲ SKAITYTOJAMS
Cordoba. Sąrišy su L. S. D. 

„Neptūnas“ perkėlimu knygyno 
į nuosavas patalpas, maloniai 
prašome gerbiamus skaitytojus, 
galimai greičiau grąžinti kny­
gas „Neptūno“ knygynam Skai­
tyklos antrašas: gvė Charcas 
489 (este), Atidaryta kiekvieną 
dieną nuo 18: — Persitvarkius 
knygynui, norintieji vėl galės 
gauti pasiskaityti knygų be jokių 
apsunkinimų. K. Sadukas
Pasitikėjimas nėra prievarta

Įbrukamas. Jis yra Įgyjamas 
rimtu visos metų eilės 

darbu!

KYKLŲ TĖVŲ KOMITETAMS 
IR ATSKIRIEMS TĖVAMS
Kadangi kai kurie blogos va­

lios ir neturį supratimo asmenys, 
savo asmeniško išskaičiavmio ve­
dami, apie centralizuojamą lietu­
vių mokyklą skleidžia įvairių 
prasimanymų ir prieš tą būsimą 
mokyklą varo agitaciją, norėda­
mi jai pakenkti, tai aiškumo dė- 
liai pranešu lietuvių kolonijai, 
kad DULR savo raštu Nr. 20 š. 
m. Sausio mėn. 18 d. pranešė 
jog ji yra nutarusi vieton kelių 
mokyklų steigti vieną didesnę, 
kitaip sakant,, esamąsias tris 
(DULR šelpiamas) mokyklas su­
jungi į vieną. Tų mokyklų centra 
ūžavimas yra pavestas mokyto­
jui p. V. Nalivaikai. Tatai daro­
ma todėl, kad su esamaisiais ke­
turiais mokytojais vaikai galėtų 
būti geriau išmokinami. Tais 
pinigais, kuriais iki šiol buvo ap­
mokamos trijų mokyklų patal­
pos, bus įsteigti vaikams patogu­
mai, pav. mokyklos patalpos žie­
mos metu bus apšildomos, bus 
paleistas autobusas, kuris visus 
vaikus seveš į mokyklą iš jų gy­
venamųjų vietų ir grąžins juos 
tėvams, o be to, tuo omnibusu 
per metus bus daroma keturios 
mokinių akskursijos.
meftusjniu sve-per iunsjistosžue

Tėvai turi žinoti, kad tie kolo­
nijai kenksmingų žinių skleidė­
jai siekia tiktai asmeniško inte­
reso, prisidengdami kilniais šū­
kiais ir varo griaunamąjį darbą, 
todėl tokiems visuomenės dar­
buotojams“ tėvų durys turi būti 
uždarytos.

B. Blaveščiūnas,
Įgalioto Ministro Pavaduotojas.

Kovo 2, 1939. Nr. 436

SIUSK PINIGUS Į LIETUVĄ 
skubiu ir saugiu keliu

Ačiū mūsų praktiškai piniginių perlaidų sistemai 

Paprastu Paštu Tamsta gali pasiųsti „Velykų Do­

vaną“, kurią gaus greit ir patogiai grynais pini­

gais doleriais arba litais be nuskaitymo. Apsilan­

kyk šiandien pat į mūsų

LIETUVIŲ SKYRIŲ

kur Tamstai mandagiai ir greit patarnaus mūsų 

tarnautojai lietuviai.

Pinigų gavimas užtrunka
Paprastu Paštu, maždaug, 25 dienas 
Oro Paštu, maždaug, 12 dienų 
Expresu, maždaug, 6 dienas.

Mūsų perlaidų sistema yra skubi, saugi ir patogi.

Naudokis ja visuomet.
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FLORIDA 99 — BME. MITRE 562

Alsina 999 — Pueyrredon 175

Av, Gral. Mitre 301 (Avellaneda) Córdoba 1223 (Rosario)

PASITIKĖJIMAS - MANDAGUMAS - SAUGUMAS - GREITUMAS

V VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ KIRPIMO AKADEMIJA
.♦. Kiekvienas siuvėjas gali būt kirpėju
X♦I* Su lyg naujai išrastos mano sistemos išmokinu rūbų kirpimo 

♦’♦korespondencijos pagalba — susirašinėjimu, pavyzdžių ir in- 
♦’♦strukcijų atsiuntimu. Kas nori su mano išrastu metodu susi- 
X pažinti, prašau parašyti man šiuo adresu:

S. Antonio Mikeliūnas, Casilla de Correo 273,
£♦ Montevideo, R. O. U.

DR. JOSE OVIDIO FRESE
Dentisterijos Viršininkas Vaikų Patro- 

ĮjjįĮ nato Ligoninėje ir Buenos Aires Provin­
cijos Mokyklų Direktorijos Dentistas 
ESMERALDA 614 — BUENOS AIRES 

U. T. 35 —Libertad— 3799
Darbas garantuojamas. Kainos prieinamos. Priėmimo valan­

dos: nuo 14 iki 19. šeštadieniais nuo 9 iki 12.

Konsultorija Med. Dr. Boigen
Ligoninės Alvear gydytojas specialistas 

Blenoragija — Odos ligos
SIFILIS

Moterų Ligos
Spinduliai X — Analizai

Kasdien nuo 10 iki 20 vai. Sekmadieniais nuo 10 iki 12.

BARTOLOME MITRE 1305-BS. AIRES
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ISPANIJOS IR PORTUGALIJOS JURININ­
KAI SAVU LAIKU VALDĘ PASAULĮ

Didžiųjų jūrų žygių gadynė
Senovėje gal nė viena tauta 

nebuvo tiek veržli j jūras, kaip 
tai buvo ispanų ir portugalų tau­
tos. štai 1492 m. Kristupas Ko­
lumbas atranda Ameriką, 1498 
m. Vasco de Gama apiplaukia 
Gerosios Vilties iškyšulį ir atran 
da kelią1 į Indiją, 1497 m. Mage­
lanas pradėjo didžiąją kelionę, 
kuria jis, kaipo pirmasis, apibu- 
riavo žemės rutulį — tai vis žy­
giai, nepaprastai didelės reikš­
mės jūrininkystėje, kuriais ispa­
nai ir portugalai pradėjo kovą už 
viešpatavimą vandenynuose.

Portugalų princo Henriko 
(1394 — 1468), kuris buvo va­
dinamas jūrininku, iniciatyva por 
tugalai atrado ir užėmė Afrikos 
pakrantes. Tais laikais leistis į 
jūros žygius nebuvo taip lengva, 
nes žmonės buvo labai prietarin­
gi. Todėl ir Henrikui nebuvo leng 
va suvaldyti savo jūrininkus, ku­
rie būdami prietaringi, nelabai 
panorėdavo leistis į nežinomas 
jūrų platybes. Jis vis turėdavo 
savo įguloms išgauti švento Tė­
vo leidimą ir palaiminimą žy­
giui, nes tik tada jūrininkų nuo­
taika būdavo gera. Neužilgo bu­
vo' atrasta Madeira, taip pat api­
plauktas Kap Bojadoras. Diazas 
1487 m. pasiekė Gerosios Vilties 
iškyšulį, pro kurį Vasco da Ga­
ma buvo prasiskverbęs į Indų 
jūrą. 1500 m. Cabralas atranda 
Braziliją. Šių didžiųjų jūrų žy­
gių vadovybių priešakyje visur 
stovėjo portugalai jūrininkai, 
lygiai kaip ir garsusis Magela­
nas, buvęs ispanų tarnyboje, iš 
prigimties buvo portugalas. Kai 
paskui 1580 m. portugalai turėjo 
pasiduoti ispanams — portuga­
lų prekybos ryšiai jūrų keliais 
jau tada siekė tolimiausių pašau 
lio kampų.

Veik šimtmetį ispanai val­
dė kuo ne visą pasaulį.

Ispanai didžiuosius atradimų 
ir užkariavimų, jūrų žygius pra­
dėjo beveik visu 100 metų vėliau 
negu portugalai. Amerikos atra­
dimu Kolumbas padėjo kertinį 
akmenį ispanų kolonialinei galy­
bei. Tik ispanams kolonijos bu­
vo reikalingos ne tokiems pat 
tikslams, kaip kad portugalams. 
Ispanai kolonijų vertę matavo 
aukso ir sidabro mastu — kolo­
nijos jiems buvo vertos tiek, 
kiek iš jų buvo galima prisiplėš­
ti aukso ir sidabro. Ispanų pira­
tų laivai Ispanijai privežė daug 
grobio iš kolonijų, kurio dėka Is­
panija buvo taip sutvirtėjusi, kad 
beveik šimtmetį valdė kuo ne vi­
są pasaulį.

Visi tie portugalų arba ispanų 
didieji jūrų žygiai buvo atlikti 
mažais, mediniais buriniais lai­
vais. Kiekvienas, tais laikais di­
desnis žygis turėjo jūrų ekspedi­
cijos pobūdį, kuriam tikslui juk 
ir šiandien nesinaudojama milži­
niškaisiais garlaiviais arba pen- 
kiastiebėmis barkomis, o prie­
šingai — mažais, 
patogiais laivais. 
„Resolution" ir
Fridjofo Nanseno „Fram“ ir Eri­
cho von Drygalskio „Gauss“ bu­
vo taip pat visai maži laivai.

Tais laikais buvo statoma dau­
giau „karavele“ tipo laivai, ku­
rie, nors ir nebuvo dideli, su ne­
dideliu burių plotu, tačiau pasi­
žymėjo savo patvarumu ir grei­
čiu. Kolumbo laivo dienyne ran­
dama užrašų, kurie nusako, kad 
Kolumbo laivas kartais yra pa­
siekęs net 15 itališkų mylių, t. 
y. apie 11 mazgų, greičio per 
valandą. Toks greitis, atsižvel­
giant į tuolaikinę laivų konstruk

patvariais ir 
James Cuoko 

„Endavour“,

ciją, reikia laikyti labai geru. 
Tuolaikiniai laivai ant denio 
priešakyje ir užpakalyje būdavo 
labai aukštai išstatyti. Jų tona­
žas neviršydavo 300 tonų. Tokie 
nedideli, daugiausiai tristiebiai 
burlaiviai buvo naudojami pre­
kybos reikalams — prekių ga­
benimui ir lygiai gerai pasitar­
navo dideliems jūrų žygiams — 
ekspedicijoms naujų žemių ieš­
kojime.

Ir Kolumbo laivynas niekuo 
nesiskyrė nuo tuolaikinių pa­
prastų prekinių burlaivių, nes jo 
žygiui buvo paimta trys nedideli 
iki tol buvę prekiniai, laivai. 
Kolumbo laivai, kuriais jis leido­
si į didžiąją jūrų kelionę, ieško­
damas naujų žemių, vadinosi: 
„Santa Maria“ — statytas Kan- 
tabrijos pakrantėse, „Pinta“ ir 
„Niña“ — statyti Palos. Visais 
šiais trimis laivais anksčiau buvo 
gabenamos prekės iš Ispanijos į 
Italiją ir toliau.

Išlikusiais- daviniais apie Ko­
lumbo laivyną, jo laivai „Santa 
Maria“, „Pinta“ ir „Niña“ buvo 
tokių dydžių: ilgis 23 m, 20,1 m 
ir 17,3 metrai (iš eilės) ; plotis 
6,7 m., 7,28 ir 5,6; gremzlė 2,8, 
2,08 ir 1,9 m.; talpumas 237 to­
nai, 167,7 t. ir 101,24 t.; įgula 
90 vyrų, 65 v. ir 40 vyrų.

Taip pat ir Vasco da Gamos 
laivas „St. Gabriel“, kuriuo jis 
atliko didelius jūros žygius, ne­
buvo didesnis už Kolumbo laivą 
„Santa Maria“. Vasco da Gamos 
laivas „St. Gabriel“ buvo 25,6 
m. ilgio, 8,5 m. pločio, 178 t. 
talpumo, jo įgulą sudarė 50 vy­
rų. Leisdamasis į kelionę Vasco 
da Gama savo laivą buvo aprūpi­
nęs maisto ir geriamo vandens 
atsarga 120 dienų. Taip pat ir 
Magelano laivai nebuvo ką di­
desni negu čia jau minėti. Kaip 
žinoma, Magelanas 1520 metais 
išsileido su penkiais laivais į ke­
lionę aplink pasaulį. Tačiau iš jo 
ekspedicijos į namus tegrįžo 
tik vienas laivas „Vittoria“, vos 
su 17 žmonių įgula. Patsai Ma­
gelanas pakeliui, Filipinų salose, 
buvo nužudytas, tačiau jo var­
das išliko amžinas, nes jis savo 
kelionėje atrado sąsiaurį, kuris 
jungia Atlanto ir Didįjį vande­
nynus ir yra pavadintas jo pa­
ties, taigi, Magelano vardu.

Senovės jūrų žygiai sunkiai 
sekdavosi sėkmingai pravesti ne 
dėl tais laikais statomų laivų 
menkumo. Taip pat nesudaryda­
vo sunkumų ir tokiems žygiams 
vadovybės trūkumas, nes jau ir 
tuomet, nors iš navigacinių in­
strumentų teturėta tik vienas 
kompasas, gerų jūrininkų, drį­
susių leistis į nežinomas vande­
nynų platybes, netrūko. Visus 
sunkumus ilgesniems jūrų žy­
giams tada sudarydavo įgulų 
sveikatos išlaikymo klausimas, 
nes vos tik išplaukdavo ilges- 
nėn kelionėn, žiūrėk, jūreiviai 
pradėdavo sirgti, daugiausiai 
skorbutu, kuris jų daug nuvary­
davo į gelmes. „Jūra“.

IR ŠIS - IR TAS
PAGARSĖJO LIETUVIŲ 

BALETAS
Buenos Aires rytinis dienraš­

tis „EI Mundo“ 13-2-39 iliust­
racijų skyriuje patalpino šešių 
lietuvaičių tautiškų šokių šokėjų 
paveikslą, jų dalyvavimo Londo­
no Albert Hall tarptautinėj šo­
kių parodoj proga. Pastebėtina, 
kad tas pats dienraštis lygiai 
prieš mėnesį laiko, 13-1-38 jau 
kartą buvo patalpinęs tą patį 
lietuvaičių paveikslą ir beveik 
tuo pačiu tekstu.

Taigi Argentinos ir viso pasau­
lio spauda pagerbė Lietuvos ba- 
letininkus laurų vainikais Lon 
done. Gi Kaune einantis „Dar­
bas“, kurį nuo šių metų pradžios 
redaguoja p. Antanas Poška - 
Paškevičius, 29 - 1 - 39 laidoje 
talpina New Yorko lietuvių ,,ly- 
riečių“ baletininkių grupę, Li- 
lijos Antanavičienės vadovauja­
mą, ir klaidingai pažymi, būk ne 
Kauno, bet New Yorko baleti- 
ninkai tuos laurus Londone lai­
mėjo.

IMIGRACIJA Į ARGENTINĄ
Emigracijos direkcija praneša, 

kad per paskutinius 1938 m. 11 
mėnesių į kraštą atvyko: pirma 
klase iš viso atvyko 11.110 sve­
timšalių, antra ir trečia klase 
36.381.

Pagal tautybes jie skirstomi: 
2454 vokiečiai, 1916 britai, 700 
prancūzai, 663 italai, 262 lenkai, 
256 šveicarai, 117 rusų, 72 por­
tugalai ir 63 danai.

Antra ir trečia klase atvyko: 
11.484 lenkai, 10.548 italai, 3.- 
111 ispanų, 3.449 vokiečiai, 1.- 
173 portugalai, 715 jugoslavų, 
593 čekoslovakai, 556 britai, 525 
prancūzai, 461 bulgarai, 453 ru­
munai, 356 šveicarai, 318 veng­
rų, 245 lietuviai, 193 graikai, 137 
rusai, 124 danai ir 63 belgai.

Lietuvių Centro ir Draugijos „Lietuva“ 
Globojamos

DR. JONO BASANAVIČIAUS MOKYKLOS 1938 M. 
APYSKAITA.

Pajamos :
1. Gauta trečioji dalis pelno iš bendro parengimo

XX metų Lietuvos Nepriklausomybės minėji­
mo 1938 m. Vasario mėn. 20 dieną............... $ 287.05

2. Dr. J. Basanavičiaus Mokyklos Tėvų Komiteto
Lietuvių Centrui ir d-jai „Lietuva” padedant 
suruošto popiečio 1938 m. Rugsėjo m. 25. d. 
pelnas ........................................................................ 85.15

3. Dr. J. Basanavičiaus Mokyklos Tėvų Komiteto 
sekretoriaus Br. Petrausko per p. R. Skipi­
čio paskaitą 1938 m. Spalių m. 16 d. surinkta
aukų ...................................................................... ,, 16.50

4. Ministerio p. J. Aukštuolio dovana pavaišini­
mui Dr. J. Basanavičiaus mokyklos mokinių ,, 10.00

5. Surinkta aukų 1938 m. Kalėdų Eglutei.......... . 25.00
6. Gauta iš Tautos Fondo Mokyklos reikalams „ 50.00

Viso pajamų $ 473.70

Išlaidos':
1. Įsigyta lenta klasei .................................... $ 32.35
2. Nupirktas Sarmiento paveikslas ........................ „ 2.00
3. Stiklai Sarmiento ir Moreno paveikslams .. „ 4.15
4. Mokytojos kelionės išlaidos iki Liepos mėn.

1938 m.................................................................... „ 8.00
5. Aptaisymas 11 elementorių ............  » 6.60
6. Popieris, vokai, talonų knygutės popiečiui Rug-

šėjo m. 25 d. ir registracijos knyga, sąsiuvi­
niai, paišeliai, rašalas, kreida mokyklai .... „ 14.81

7. Vaikų žaislai .........................   „ 4.50
8. Medžiaga Argentinos vėliavai .......................  », 3.40
9. Mokyklos vaikų kelionės išlaidos į salioną J.

Verdi 1938 m. Spalių mėn. 16 d. p. R. Skipičio
paskaitos dienoje....................................................  3.20

10. Mokyklos autorizacijai išgauti sumokėta Con­
cejo Nacional de Educación žyminio mokesnio „ 8.00

11. Kalėdų Eglutės ir dovanų pirkimo išlaidos . „ 42.79
12. Mokytojos alga nuo Liepos mėn. 1 d. iki gruo­

džio m. 31 d. 1938 m......................  » 180.00

R A DIO APARAT 
geriausi ir pigiausi 

parsiduoda nas:

I

UIS KROMPALCĄL
Av. San Martin 4650 - Bs. As.

16.000 GYVYBIŲ EINA I KA­
PUS NUO VĖŽIO LIGOS

Argentinoj kasmet miršta nuo 
vėžio ligos 16.900 žmonių, t. y. 
130 iš 100.000 gyventojų. Viso 
yra gyventojų virš 13.000.000. 
Buenos Aires municipalitetas 
nuo šios baisios ligos gydymui 
prieš dešimtį metų pirko 2 gra­
mu radijumo už apie pusę mili­
jono pezų. Dabar Argentinoj y- 
ra 5 gr. radijumo, o visam pašau 
ly 1000 gramų. Apie 30 % gali 
išsigydyti nuo vėžio ligos, jeigu 
laiku pastebės ir imsis gydytis.

Municipaliteto Institutas, de 
Radiología y Fisioterapia randa­
si g. Eduarto Acevedo 750, Bs. 
Aires. Turi 60 lovų: 30 vyrams ir 
30 moterims.

Iš „Ahora“ vertė A. Putinas.
80 SKIRTINGŲ LAIKRAŠČIŲ 
ir žurnalų iš Lietuvos ir USA 
mainais gauna „A. L. Balsas“. 
10 skirtingų laikraščių egzemp­
liorių siunčiame paštu visiems, 
kas atsiunčia pašto markutėmis 
ar pinigais vieną pezą. Adresuo­
kite: „A. L. Balsas“, Casilla de 
Correo 303, Bs. Aires._________
Nuo šiandien ir a- 
teityje niekas netu- 
ri pasilikti neišmo- 
kęs šokti gražiai ir 
su elegancija. Tan- 
go, Fox-Trotas, Val \
sas, Paso-Doble, etc L nur
Kodėl? Del to, kad / \\\
Aukštojoj šokių Mo j Ih\
kykloj nuo dabar L
gauna nemokamas
pamokas iš garsaus 
profesoriaus Levickio. Priima 
visomis darbo ir švenčių dieno­
mis nuo 10 valandos ryto iki 12 
vai. nakties. Pamokos duoda­
mos pavieniai ir kolektyviai.
c. Rivadavia 2237 -- Bs. Aires

Viso išlaidų $ 309.80

1939 m. Sausio mėn. 1 d. Mokyklos Fonde lieka $ 163.90 
Lietuvos Centro pirmininkas (—) A. Misiūnas. 

Dr. J. Basanavičiaus mokyklos Tėvų Komitėto pirmininkas 
(—) A. Mičiūdas.

ULTRA MODERNIŠKA DUONOS KEPYKLA I

Kepama ir pristatoma i namus geriausios rūšies duona

Felipe Vaitkevičius

LAIVAKORTĖS
AR NORITE

KELIAUTI
EUROPON?

PARDUODA

”M E D D A Ltd a.”
Sociedad Marítima y Comercial

502 Lavalie 502—Buenos Aires
Sucursal : SAN MARTIN 699, ROSARIO

LAIVAKORTES PIGIAUSIOMIS

LAIVAKORTĖS
AR NORITE 

ATSIKV1EST 
gimines?

KAINOMIS
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JCo^^pcntdentai kata
KAIP URUGVAJAUS LIETU­

VIAI PAMINĖJO 16-TĄ 
VASARIO

Montevideo. — Vasario 19 d. 
š. m. Urugvajaus lietuviai pami­
nėjo 21 metų Lietuvos nepriklau­
somybės sukaktį dviejose vieto­
se. Bendras Frontas prieš karą ir 
fašizmą paminėjimą suruošė gat 
vėje Juan B. Viacava 1960, o 
Urugvajaus Lietuvių Centras — 
drg. Petro žukelio kino — teatro 
salėje. Pirmame kalbėjo nuo 
Bendro Fronto, socialistų, komu­
nistų ir nuo Urugvajaus Lietuvių 
Kultūros D-jos drg. Ig. Aleksie- 
jūnas. Užsibaigus kalboms, tęsė­
si šokiai iki 12 vai. nakties, gan 
draugiškoje nuotaikoje. Kadan­
gi šis paminėjimas buvo ruošia­
mas naujoje lietuviams mažai te­
žinomoje vietoje ir neturėjo įvai 
resnės programos, tai ir susidarė 
tos aplinkybės, del kurių publi­
kos buvo neperdaugiausia.

Antrą j ame paminėjime buvo 
perstatytas scenos veikalas „Ge­
gužis“, parašytas Kymantaitės - 
Čiurlionienės, vaidinant M. Ces- 
linskienei, Doleriui, šiurpui ir 
jaunuoliams moksleiviams: Vik­
torui ’ Ceslinskui, balerinai Gri­
gaitei ir kt. Po vaidinimų buvo 
deklamuojamos eilės „Lietuva“ 
ir kt.,. balerina Grigaitė gražiai 
pašoko baletą „Valsas“ ir kt,, 
kuri publikos |>ųyo iššaukta pa­
kartoti, kas sudarė nemažą pa­
sigerėjimą mūsų priaugančia kar 
ta, kuri visuomeninėj ir kultūri­
nėj lietuvių veikloje jau ryžtasi 
užimti atsakingas pareigas.

Korespondentas.

BAIGIASI SEZONINIAI 
DARBAI

Sao Paulo. — Brazilijoje, Sao 
Paulo mieste yra labai daug au- 
dinyčių, šiltųjų bliūzių. mezginy- 
čių ir siuvyklų. Prie šių darbų 
dirba tūkstančiai darbininkų vy­
rų ir moterių, panelių, net ir ne­
pilnamečių vaikų. Ir šie visi dar­
bai yra daugiausia sezoniniai! 
Dabartiniu laiku svarbiausia dir­
ba mezginyčios. ir siuvyklos prie 
paltų. Šis darbas turi sustoti. 
Mezginyčios sustos apie gegu­
žės mėn. pradžią tai tūkstančiai 
darbininkų atsidurs gatvėje, be 
darbo.

Šiltų bliūzių mezginyčios šiais 
metais moka 3 nuošimčiais ma­
žiau. Siuvyklose dar uždirbama 
neblogiausia, kas moka dirbti 
prie Įvairių darbų, bet kas tik 
prie vieno, tai irgi blogai.

Kol darbininkas dirba, tai ar 
daugiau ar mažiau uždirba vis 
dar stumiasi, bet likus be darbo, 
vėl visas savo sutaupąs suvarto­
ja pragyvenimui. Bet dauguma 
visai nieko nesusitaupo ir didžiu­
ma Brazilijos lietuvių taip ir 
skursta diena po dienos.

Sao Paulietis.

NUO APSIDEGINIMO MIRĖ 
JONAIČIŲ DUKRELĖ

Napenay, FCCNA. — Rimtą 
ir pavyzdingą Čako lietuvių ūki­
ninkų, Jono Jonaičio, šeimą išti­
ko1 baisi neilaimė. Per neatsargu­
mą apsidegino jų 17 mėnesių 
amžiaus dukrelė. Tėvai dėjo vi­
sas pastangas išgelbėti, šaukė 
gydytojus, dėjo dideles išlaidas, 
bet niekas negelbėjo. Kūdikis 
mirė 9 - 2 - 39 ir tapo palaidotas 
Presidente Roque Saenz Peña 
kapuose.

„A. L. Balso“ skaitytojams 
Jonaičiams, liūdesio valandoje, 
reiškiu didelę užuojautą.

Lietuvis Kaimynas.

DAUGIAUS BENDRADARBIA­
VIMO

Sao Paulo. — Mūsų kolonijoj 
pastebima visai mažas bendradar 
Įdavimas, ypač spaudoje.. Del to 
daugiausia galima kaltinti mūsų 
lietuvaites, kurios visiškai Į ben­
dradarbiavimą jokio dėmesio ne­
kreipia.. Nejaugi jos visai nesu­
gebą bendradarbiauti spaudoje. 
Priešingai. Tik kad nėra noro ir 
pasiryžimo. Kaip žinome, mūsų 
lietuvaitės galėtų daugiau spau­
doje bendradarbiauti negu vy­
rai tuo labiau, kad dažniausia 
joms prisieina daugiau kovoti su 
darbadaviais, negu vyrams.

Kaip dažnai tenka girdėti, jos 
yra šalinamos iš tarnybų ir dar­
bų. Sao Paule dažnai girdime jų 
nusiskundimus del žiaurąus po­
nų elgesio, bet spaudoje labai 
mažai kada apie tokius įvykius 
parašoma. Argentinos spaudoje 
mes dažniau randame tokių atsi­
tikimų aprašymus, bet Brazili­
jos lietuvaitės apie tai nė „šis“. 
Labai būtų malonu, kad tai bū­
tų keliama viešumon, kad visi 
žinotų.

Sao Paulietis.

NESIGAILI PINIGŲ
Montevideo. — Tulas lietuvis, 

kurio vardas ir pavardė yra J. 
Jankauskas, paaukojo 15 urug- 
vajiškų pezų pergamino nupir­
kimui. Tame pergamine bus pa- 
rapijonų pasirašyta ir jis bus į- 
teiktas bažnyčios galvai.

Streikuojantis.

NEREIKĖTŲ PAVYDĖTI
Montevideo. — Perskaitęs „A. 

L. Balso“ Nr. 433 Almacenieriaus 
korespondenciją supratau, kad 
yra žmonių, kurie pavydi koope- 
ratyviniam veikimui. Almacenie- 
riai neturėtų pavydėti koopera­
tyvams, o kooperatyvai neturėtų 
skaityt „akmeniu ant kelio“ lie­
tuvius almacenierius, kadangi 
daugiau lietuvių vartotojų yra 
pasidarę klijentais svetimtaučių 
krautuvių. Tiesa, kooperatyvuo­
se dar niekas nevartojo sifono 
masažams nė už pakarpos oran 
neišprašė nė vieno savo tautiečio. 
O kas bus ateityje, nežine. Gal iš 
visuomeniškumo liks tik vardas? 
Del to, vienaip bus ar kitaip, 
Montevideo, Cerroje ir Kasabo- 
je turėtų pranykti pavydulingos 
kalbos ir nedraugiška taktika lie 
tuvių krautuvininkų tarpe, nepai­
sant, ar jų krautuvės „privatiš- 
kos“ ar „visuomeniškos“. Mili­
jonų niekas neuždirbs, o gražiai 
sugyvenant senesni biznieriai ga­
lėtų ateiti talkon naujoviškiems. 
Bendrai perkant, galima daug 
pigiau gauti, o nuo to išloštų pa­
tys vartotojai. Gi nedraugiškas 
sugyvenimas nė vienam į gerą 
neina.

Visuomenininkas

KAS NAUJO URUGV. LIET. 
KULTŪROS DRAUGIJOJ

Vasario 20 d. š. m. įvyko Urug­
vajaus Lietuvių Kultūros Drau­
gijos susirinkimas, kuris praėjo 
gan taikingoj nuotaijkoj. Valdy­
bos pirmininkui drg. J. Jazaus- 
kui padarius valdybos vardu 
pranešimą iš d-jos veiklos ir 
trumpais bruožais supažindinus 
su jos tikslais bei kultūriniais 
užsibrėžimais, įstojo nariais trys 
darbininkai.

Iš pranešimo paaiškėjo, kad 
valdyba yra užpirkusi „Kelei­
vio“ redakcijoj už 10 dolerių 
vertės naujų knygų, kurios dar 
negautos, nors „K“, redakcijai 
yra pasiųsta tuo reikalu trys 
laiškai, bet jis neatsako, ar gau­
ti pinigai. Del tūlų draugų intri­
gų draugija yra netekusi daugel 
narių ir'keliasdešimt knygų. Vai 
dybos ir per susirinkimus buvo 
prašomi susitvarkyti, tačiau pre­
zidiumo pirmininkas leidžia bal­
savimui, ir vienbalsiai slaptu bal 
savimu iš D-jos pašalinami: P. 
Krigeris, Pr. Krigerienė ir E. 
Deržinskas. Visiems palikta tei­
sė apeliuoti sekančiam visuoti­
nam susirinkimui.

Be kitų smulkesnių reikalų, 
nutarta suruošti platų U. L. Kul­
tūros D-jos įsikūrimo paminėji­
mą ir šalia kito veikaliuko pas­
tatyti pirmąjį D-jos statytą vei­
kalą „Kuprotas Oželis“, pakvie­
čiant vaidinti tuos pačius artis­
tus, kurie vaidino šį veikalą prieš 
10 metų ir yra Urugvajuje lietu­
vių kultūrinio darbo veteranai ir 
net keli iš šios D-jos kūrėjai, 
šiais reikalais rūpintis įpareigo­
ta D-jos valdyba.

Baigiantis susirinkimui dauge­
lis narių pareiškė didelį džiaugs­
mą, kad po tiek susirinkimų, ku­
rie praeidavo gana nepavyzdin- 
gai ir aliarmuojančiai net iki 
dantų griežimo, šis įvyko kultū­
ringai ir be jokių susikirtimų bei 
grąsinimų. Mat, visi trys paša­
lintieji nerado reikalo atvykti... 
Tikimasi, kad per sekantį susi­
rinkimą D-jos šeima dar keliais 
nariais padidėsianti, kas be abe­
jo nemažai prisidės prie pasek­
mingo kultūrinio darbo stūmimo 
į priekį, į kultūringos demokrati­
jos kelius. Todėl nutarta susirin­
kimus šaukti kas mėnesis.
Skirstantis kulturiečiams, skam­

bėjo linkėjimai: išaugti į stiprų 
kultūrinį švyturį, kuris ne tik už­
sienio lietuviams šviestų, bet pri­
jungtų vieną, antrą spindulėlį 
prie bendro pasaulio darbininki­
jos kultūrinio progreso ir demo­
kratijos atstatymo Lietuvoje.

Reporteris.
Montevideo, R. O. U.

— mnnr-- -rnr-tcu—. ... incinr-^į

A. M U Š K E T A SI
0

Lietuvis radio technikas Q
Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) 

U. T. 50 - 5948
Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia­
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla­
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją 2 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą g 
pastatau į namus. — Taipgi sutaisau U 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi 
įvedu elektros instalacijas. Pirs negu 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite čia. H

--------rr.v-.n. ■■ ---------mr-mr- ' —

J. AUKŠTIKALNIS & B. EIDUKONIS

Baldų fabrikas „Lituania”
c. ENSENADA 141 ------ SARANDI ------ U. T. 22 - 5461

--------- Baldų parduotuvė: ----------
Av. MITRE 2843 ------AVELLANEDA -------  U. T. 22 - 569S
Kuomet Jums ir Jūsų pažįstamiems bus reikalinga nusipirkti 
baldai valgomam, miegamam, salionui ar kitam kambariui, 
tai pirmiau negu nusipirksite kitur, būtinai pasiteiraukite pas 
Aukštikalnį ir Eidukonį. Moderniškiausi ir stipriausi baldai 
parduodami pigiausiomis kainomis, lengviausiomis sąlygomis 
ir savais kamionais dastatoma į visas Buenos Aires miesto da­
lis ir priemiesčius Taipgi parduodame radio visokių rūšių.

DIDELE LIETUVIU POLIKLINIKA “jONCE,"
V gydytojai >peeialiat«I aatneniikai aptarnauja valdininku*, darbininku* ir

Dėka mūsų ¡¡bandytai praktikai ligoninėse ir atsakomingumo garantuo­
jame visišką išgydymą:

UŽDEGIMAI visuose apsireiškimuose — staigūs ir kroniški. Išvalymas 
šlapinimosi kanalų del patikrinimo visiško išgydymo. LYTINIS SILPNU­
MAS, sulyg naujausios gydymo sistemos. SIFILIS — visiškas išgydy­
mas. ODOS LIGOS: Egzema. Kraujas. Viduriai. Užsinuodijimai. Rūgš- 
tumas. Kepenys. Plaučiai. Kataras. Širdis ir širdies ligos. REUMATIZ­
MAS labiausiai kankinantis. MOTERŲ LIGOS: Kroniški tekėjimai. Nėš­
tumas. Sunkumai. GERKLĖ. Nosis. Ausys. Gerklės uždegimai. Tonsilų 
operacija be skausmo. HEMOROJUS. Aptinimai — pašalinami be skaus­

mo, be operacijos ir nesutrugdant darbo dienų
Diatermija — X Spinduliai — Gydytojiška elektrizacija — Kraujo ir 

šlapumo ištyrimas
EKONOMIŠKI ABONEMENTAI — MOKESTIS RATOMIS 

PATARIMAS $ 2,—, kolonijos nariams
Priėmimas: nuo 9-21 kasdien; šventadieniais ir sekmadieniais nuo 9-12

Rivadavia 2719 - - - - - - Buenos Aires

NEMOKAMAS DARBO BIURAS 
jau visa metų eilė veikia prie 
„Argentinos Lietuvių Balso“. 
Jokio atlyginimo neimame nei iš 
samdytojų ,nei iš ieškančiųjų 
darbo bei tarnybos. Tūkstančiai 
lietuvių yra gavę gerus darbus 
ir tarnybas per „Argentinos Lie­
tuvių Balso“ nemokamą darbo 
biurą. Atidaryta nuo 8 vai. ryto 
iki 8 vai. vakaro kasdien. Darbo 
ieškantieji „A. L. Balso“ telefo­
nu ir patalpomis naudojasi ne­
mokamai: Independencia 2706,

U. T. 45 ■ Loria - 1018,

ŠVARIOS NAKVYNĖS
.Argentinos Lietuvių Balso“ na­
muose. Atskiri kambariai vy­
rams ir moterims. Lovos nuo 50 
centavų. Mainant tarnybas ir a- 
tostogų laiką geriausia praleisti 
„A. L. Balso“ namuose. Atvyks- 
tantieji iš užsienių ar iš tolimes­
nių Argentinos miestų svečiai 
visuomet apsigyvena „A. L. Bal­

so“ namuose:
U. T. 45 —Loria— 1018 

Independencia 2706, Bs. Aires

„KELEIVIS“
Pažangiųjų lietuvių savaitraščių 
veteranas. Argentinon, Urugva- 
jun ir Brazilijon „Keleivis“ me­
tams kainuoja 3 dolerius. Išsira­
šyti galima per „A. L. Balsą“ ar­

ba tiesioginiai, adresuojant: 

„KELEIVIS“
253 West Broadway Street, 

South Boston, Mass., U. S. A.

MODERNIŠKA VISŲ LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos, širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. 
Nervai. Galvos skundėjimai. Reumatizmas. Gemorojos.
PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitan. Astma. Plev- 
ritas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendras 
nusilpimas — stoka apetito .menkėjimas (svorio netekimas) praeina vi­
siškai, kas pas mus gydosi.
VENRINĖS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo nau­
jausiais metodais. SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėnesinis abonenas nuo $ 10 į mėnesį. Priėmimo valan­

dos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. Sekmad. nuo 9 iki 12 vai- 
Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

Suipacha 28 Buenos Aires

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Į Dr. A. Gode!
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS

Tikro ir greito gydymo specijalistas
j BLENORRAGUA - TRIPERIS

Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodai*
SIFILIS 606 - 914

i Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci­
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE­

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

| Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

APTARNAUJAMA GYDYTOJŲ 
SPECIALISTŲ

Venerinės ligos: Blenoragija ir jos kompli­
kacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma moks­
liniai elektrolisis, uertroskopija. Sifilis (606 - 
914) impotencija. Gydoma pigiai. Oda: Ache 

ulceris. Kvėpavimas: Džiova, asma, kroniškasegzema,
bronkitis. Širdies ligos. Viduriai, virškinimas: Gydomi 
profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo dia- 
gnozas nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. Hemoro­
ides: Išgydoma be operacijos ir be palikimo darbo. Gerk­
lė nosis ausys: Tonsilų polipų operavimas, etc. Laborato­
rija analizavimui kraujo, šlapumo, Supranta lietuviškai. 
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 
INFRARAUDONI. PATARIMAI $ 3.—
Priėmimas: nuo 10 - 12 ir 15 - 21. Šventėmis nuo 10 iki 12

¿IMIHÁNTl BMWN
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Keliauk ir kviesk
SAVO SEIMĄ LAIVAIS

PAIEŠKAU PIRKTI ŪKĮ 
Lietuvoje apie iš 10 ha. Pagei­
dautina Utenos, Ukmergės, Eže- 
rėnų arba Rokiškio apskrity. 
Pasiūlymus laiškais adresuoti: 
Sres. A. ir J. Rudėnai, „A. L. 
Balso“ Redakcijos adresu, arba 
stačiai Lietuvon šiuo adresu: P. 
Liudui Rudėnui, Šėlos kaimas, 
Tauragnų paštas, Utenos apskri­
tys, Lituania. (432-35)

*> A H TO N OFF-
Lietuvis Fotografas 

U. T. 22 — Avellaneda -- 5552 
ING. HUERGO 1144 D. SUD

SMULKŪS SKELBIMAI

Gdynia - Ameryka
LINEAS

DE NAVEGACION S.
Sekantis išplaukimas į 

Santos, Rio, Victoria, Da 
kar, Boulogne, Kiel ir 

Gdynia

„Pulaski
Kovo 18 d., 1939.

15 valandą.

PASINAUDOKITE PROGA 
labai geromis sąlygomis parsi­
duoda mūrinis namas iš 2 kam­
barių 4 x 4, 1 kamb. 3 x 4, 2 vir­
tuvių ir kambarėlis. Visi patogu­
mai, vanduo ir šviesa. Galima 
pamatyti kiekvieną dieną vieto­
je : calle Juan Jaures 790, Valen­
tin Alsina. (429—)

Didžiausias Lietuviškas Viešbutis 
STASIO POVILONIO

U. T. 23 - Buen Orden - 4675 
Bernardo de Irigoyen 1692

P. GILVIDYTÉS - JUODVIR- 
ŠIENĖS IR Z. TOMAŠAITYTĖS 
meniško išsiuvinėjimo ir moterų 

rūbų siuvimo dirbtuvė
Bolivar 1528, Buenos Aires

TABAKAS
iš U. S. A., Turkijos ir Europos. 
Gilzės, popieris, laiškams blokai, 
rašymui medžiaga. Taip pat ga­
lima nusipirkt sapnininką ir lie­
tuviškų knygų bei laikraščių. 
Asmeniškai kreiptis šiuo adresu:

Ladislao Laszkiewicz,
Av. L. N. Alem 1140 - Bs. Aires

U. T. 31 - Retiro - 8324

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Cerrito 1493

Priima nuo 10 — 12 ir nuo
14 — 16 vai. šeštad. iki 12 v.

U. T. 44 — 5243
Pasiuntinybė uždaryta Lietuvos 
įstatym numatytomis nedarbo 
dienomis bei Argentinos Respub­
likos svarbiausiomis šventėmis.

SS

PIGU
Kainos be kompetencijos 

PATOGU
kabinos 2 asmenims 

VALGIS

SIUVIMO AKADEMIJA 
Anelė Zacharauskaitė. sav. 

calle Cachi 896, N. Pompeya. 
Siuvimo ir kirpimo mokytoja. 
14 metų dirousi Prancūzijoje, 
priima mokines natogiomis sąly­
gomis. Nebrangiai pasiuva ko­
stiumus .paltus ir sukneles.

Antanas Petrila
Diplomuotas Siuvėjas

RIVERO 269 — PIÑEIRO 
Tobulumas - Elegantiškumas -- 
Kainos papigintos. — Kam pa­
siuva kostiumą A. Petrilos siu­
vykla, tas rekomenduoja savo 
draugus ir drauges. Persitikrin­

kite ir jūs!

WOLFF ARENDAR & HIJO 
Máximo Paz, Esq. S. Fé, Lanus O 

U. T. 241 — Lanus — 673 
LENTPIÜVÉ, LENTŲ KORALO- 
NAS IR MEKANIŠKA MEDŽIO 

DIRBTUVĖ
DUODAME VISOKIĄ MED­

ŽIAGĄ NAMŲ STATYBAI
Pirmos 
$ 30 už 
jentalis 
mentas
tos plytaos — Durys ir langai

MOKANT 60 % GRYNAIS. LI­
KUSIEJI IŠS1MOKĖJIMUI 

PLANAI IR LEIDIMAI

LIETUVOS KONSULATAS 
URUGVAJUJE

20 de Septiembre 1415, 
Montevideo, R. O. U.

•veikas ir skanus.

Generalinis atstovas 
laivakorčių pardavimui: 

J. C. STEMPOWSKI
Sarmiento 470 Buenos Aires 

U. T. 34 - 1474
Laivakortės išvykimui ir 

miniu atsikvietimui 
parsiduoda

BANKUOSE IR TURIZMO
AGENTŪROSE

gi-

PARDUODU del išvykimo _už 
pusę kainos netoli nuo Buenos 
Aires: mjįro namą (2 kambariai, 
virtuvė, etc.), su 440 kv. metrų 
sklypu už if 2.300. — Sykiu du 
sklypai 800 ir 1.000 varų kv. po 
$ 1.100 kiekvienas. Laišku kreip­
tis „A. L. Balso“ Administraci- 
jon del B. T. 2486. (436—)

SIUVĖJAS J. ARLAUSKAS
Kviečia Barrakų lietuvius ap­
lankyti jo siuvyklą, kur yra įvai­
rus medžiagų pasirinkimas ir rū­
bai pasiuvami su garantija: c 
California 1362.

rūšies kalkių plytos po 
tūkstanti’. — Smėlis ori- 
po $ 9 kb. met. — Ce- 
San Martin, kalkės mal-

EDUARDO SADAUNINKAS 
savo kamionu dastato į namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusišką 
degtinę ir maisto praduktus: 

Sarratea 2125 — Vai. Alsina 
U. T. 20—Vai. Alsina —8139 

(353-96)

M K A U S 
i r b t u v ė 
U. T. 50-4986- 
baldus pirk vi-

IGNO ŠI
Baldų D 

Seguróla 2519. 
Gerai padirbtus 
snomet pačioje dirbtuvėje, kurių 
gamybą kontroliuoja pats savi­
ninkas. čia pirksi pigiai, nes ne­
mokama jokiems tarpininkams 

nei „lujo“. Prašau atsilankyti.
(413 - 435)

VISUS TEISMŲ REIKALUS 
kaip tai: Sužeidimus darbe, šei­
mų persiskyrimus ir kitus civi­
linius, kriminalinius ir komerci­
nius dalykus pasekmingai atlieka 
,Estudio Jurídico Dr. Luis E. 

Cordeiro y Oscar A. Garzon, su 
Lietuvių skyriaus vedėjas F. 
Dombravas. Pagelbsti Arg. pilie­
tybės išgavime, daro ir išrūpina 
visokius dokumentus. (Nuo 10 -

12 ir nuo 16 iki 1-9 vai.).
Tucuman 1475, piso 2 B, Bs. As.
PARSIDUODA LOTAS ŽEMĖS 
Wildes, F. C. S., lietuvių apgy­
ventame rajone. Sąlygos labai 
geros. Del informacijų laišku ar­
ba asmeniškai kreiptis pas savi­
ninką : Sr. Antanas Abečiūnas, 
calle Žada 3423, Villa Urquiza, 
Bs. Aires.___________ (434 - 7).

Lietuvių Restoranas
Pigūs, skanūs ir švieži valgiai

Stropus ir mandagus patarnavi­
mas. Čia taip pat randasi kamba­
riai ir lovos, kur kiekvienu kartu 
galima apsistoti ir pernakvoti. 
Jei norite pigiai ir skaniai pa­

valgyti, lankykitės tik
KAZIO ČESNAUSKO

RESTORANE „EUROPA“
Calle Giribone 768, Pineyro

MARY” 
Padimans- 

savinin.
o viso- 
perma-

PEINADOS “CASA 
M. 
kienė 
Dar 

J kias 
nentes. Moder­
niškos mašinos 
Darbas specia­
lus. Ponios ir 
panelės pra­
šomos persitik­
rinti, o būsit 

patenkintos.
Catamarca 1032, Bs. Aires

ANILINA “COLIBRI”
nudažymui visokių medžiagų 

Tepalas avalinei 
“COLIBRI”

Dažo - Žvilgina - Konservuoja

ALEKSANDRAS VAICEKĖNAS

Sudeda parketo grindis iš savo 
medžiagos pigiau, negu papras­
tas medines. Darbas garantuoja­
mas. Galima pašaukt telefonu: 

U. T. 45 - 1018. Savi namai:
Tabaré 6982, Villa Lugano.

LEON FREYER
PRISIEKĘS VERTĖJAS - TRADUCTOR PUBLICO NACION. 
Lambare 1034 (alt Corrientes 4600); U. T. 54 - 5415, Bs. As. 
Buenos Aires universiteto patvirtintas prisiekusia lietuvių ver­
tėjas, verčia ir tvirtina visokius dokumentus Argentinos ir Lie­
tuvos teismų reikalams, Argentinos pilietybės išgavimo reika­
lui ir t. t. Duoda teisinius patarimus, sutyarko ir tvirtina Lie­
tuvos ir vietinius dokumentus, sulyg minimalio vyriausybės 

nustatyto tarifo.

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygų'e 
be sumokėjimo iš anksto ir b« 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar­
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50 

U. T. 21 - 0265
Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

JONAS KRIŠČIŪNAS, 
mūrinių namų statytojas:

Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. A»

GREGORIO B L A Z V A 
Humaita 3760 — Vai. Alsina 
Stato mūrinius namus iš savo ar­
ba iš namų savininkų medžia­
gos, sulyg kiekvieno plano, etc.

' (430-37)

ŽEMĖS SKLYPAI PARSIDUO- 
da labai geromis sąlygomis įvai­
riose Buenos Aires miesto daly­
se ir priemiesčiuose. Kas nori 
pirkti, kreipkitės pas: Sr. A. ži- 
delis, Las Heras 737, Hurlingam.

SIUVĖJAS
EMILIO ŠINKAS 
c. C. Calvo 2880 
Dep. G. Bs. Aires. 
Siuva paltus ir 
kostiumus vy­
rams ir moterims 
pigiai ir sulyg pa­
skutinių madų. 

Persitikrinkit!

Dr. A. Krichmar
Dentistas - Chirurgas 

GALICIA 814 — PIÑEYRO 
(Kampas Rivadavia) 

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar­

bas, pigiomis kainomis. 
Priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20

B. IVANAUSKAS
Angliškos medžia­
gos, paryžiškos ma­
dos, lietuviškas dar­
bas — kiekvienam 
vyrui

turėti gražius, mad- 
nus, praktiškus ir 
ekonomiškus rūbus. 
Užeikit pasiteirauti:

AVENIDA ALCORTA 3731 
(Savi namai) N. P., B*. Aire»

naUJAUSiós Mados

Puikūs paltai, dailūs kostiumai 
ir elegantiškos suknelės gražiau­

sia siuvama tik pas 
Modistę Danutę 

Estados Unidos 1080 — Bs. Aires

PIRMU LIETIMU MNTįl Á7/W

Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS 

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo­
kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų. Gydymas 
moderniškas ir nebrangus; iš­

tyrimas su X spinduliais.
c. MITRE 923, Telefon: 3670 

RosarioVEDAMA DANTŲ GYDYTOJŲ 
SPECIALISTŲ 

Darbas garantuotas 
PATARIMAI VELTUI 

MOKĖJIMAS RATOMIS
Medžiaga pirmos rūšies. Ištraukimai $ 2, Pataisymai $ 5. , 

Pilni tiltai $ 50.— Dantų valymas $ 5.—.
Priėmimo valandos: nuo 16 iki 20 vai.

¿IIMIMNU BíXNN 1015

Dr. Elias Galante
Gerklės, nosies ir ausų gydyto­

jas specialistas Argerich ir 
Ramos Mejia ligoninėje

Konsultorija:
PINZON 425 — U. T. 21 - 3064
Antradieniai, ketvirtadieniais ir 

šeštadieniais, nuo 2 iki 4 
priiminėja:

Corrientes 2235 - U. T. 47-5123

AKUŠRĖ EUROPIETĖ 
Filomena Bene* Bilek

Diplomuota Pragos ir Bueno* 
4ires universitetuose. Speciali 
pagalba gimdančioms. Nėštumas, 
kuboti atsitikimai. Slapūno ana- 

lizis, blenoragia, nereguliaria 
nenstruacijos. Moterims lietu- 
ėms numažintos kainos. Pasita- 
imų valandos nuo 7 iki 21 ir sek 
nūdieniais. Trys kvadros nuo 

Constitución aikštės.
Lima 1217, U. T. 23-3389 Bs. Aa

JUSTINAS VAIČIŪNAS

.8os’«o

Pigiai ir sąžiningai taiso gra 
mafonus, laikrodžius ir viso 

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Piñeyro

(Taipgi gaunamas Balsas)

J. SUDNIUS & D. REALE
Savo fabrike išmokina važinėti autu, paruošia mekanikus, 

padeda surasti tarnybas savo mokiniams.
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIREa

U. T. 61 — Corrales — 1524

‘Ktk“’0 "RAMOJ MEJIA’
D
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)
9)

10)
11)
12)
13)

MŪSŲ

APTARNAUJAMAS 
GYDYTOJAIS 
SPECIALISTAIS

Moderniški Dispensarai Antiveneriški — Blenoragija
Greitas ir visiškas išgydymas naujuoju bldu.
Kraujo analizei, lytinių ligų gydymas. 
Odos ligos: Egzema, plėtmai, plaukai 
Hemoroydes: Pašalinami be skausrro. bf operacijom. 
Impotencijos gydymas, skubus jėgų grįšimas. 
Gerklė, nosis, ausys: Uždegimai, tonsilai.
Širdies plakimas. Elektriškas gydymas.
Plaučių ligos, kosulys. Diatermija. 
Vidurių ligos, vėmimas, išvalymas. 
Reumatizmas: Kaulų ligos, kataras. 
Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės. 
Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymas.

ŽINOMOJI KLINIKA, GYVUODAMA 15 METŲ 
GARANTUOJA GREITĄ IR VISIŠKĄ IŠGYDYMĄ.

PATARIMAI IR ANALIZAI VELTUI 
nuo 9 — 21. Sekmiadieniais nuo 9 — 12 vai. 

PILNAS IŠGYDYMAS $ 40, MOKANT $ 5 SAVAITEI 
Ekonomiški abonentai ratomis. Supranta lietuviškai.

Rl YADAV! A3070 PLAZA 
ONCE'
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SUSIVIENIJIMIEČIAI RAGI­
NAMI NEUŽMIRŠT NUTA­

RIMO
Susivienijimo Lietuvių Argen­

tinoje Centro Valdybos pirminin­
kas, Genrikas Šimkūnas, prime­
na visiems S. L. A. nariams, kad 
pradėtų vykinti neseniai Įvyku­
sio pirmojo S. L. A. skyrių atsto­
vų suvažiavimo nutarimus.

Tarp kita, šiemet norima pa- 
varyt spartesni? narių prirašinė­
jimo vajus, kad draugija išaug­
tų iki 1.000 narių, kad Įsigyti 
savo salioną, mokyklą, etc.

Visi rašykitės į Susivienijimą 
Lietuvių Argentinoje!

PADIDĖJO GURKŠNIŲ ŠEI­
MYNA

Mūsų laikraščio skaitytojas 
drg. Juozas Gurkšnys jaučiasi 
labai laimingas, kad geraširdis 
garnys jo žmonelę, ponią Elžbie­
tą Rudėnaitę - Gurkšnienę, ap­
dovanojo gražiu ir sveiku pirma 
girnių sūnumi — Edvardu - José. 
Naujagimis ir motina sveiki ir 
linksmi, kaip ir tėvas.

SVEČIAI IŠ ROSARIO
Apart mūsų bendradarbio drg. 

Stepono Savarausko, pereitą sa­
vaitę „A. L. Balso“ Redakciją 
aplankė ponia Veronika Šalta- 
nytė - Rakutienė, mūsų įgalioti­
nio drg. Kazimiero Rakučio žmo­
na su 3 metų amžiaus sūnumi. 
Su gerb. svečiais plačiai pasikal­
bėta apie Rosario lietuvių kolo­
niją, sutvarkyta jų atvežtų pre­
numeratų sąskaitos ir kiti reika­
lai.

Labai malonu, kad visi žymes­
nieji Argentinos lietuviai, lanky­
damiesi sostinėje, pirmon savo 
reikalų programos eilėn įsirašo 
mūs visų Argentinos lietuvių bal­
są.

PADIDĖJO IVANAUSKŲ 
ŠEIMYNA

Ligoninėje Alvarez 18-2-39 
garnys apdovanojo pirmagime 
dukrele Adele ponią Eleonorą 
Urbelytę - Ivanauskienę. Puikio­
je sveikatoje mamytė su gražia 
ir sveika, dukrele 26 - 2 - 39 grį­
žo į nuosavius namus: Av. A1- 
corta 3731, Bs. Aires. Tėvas, ži­
nomas siuvėjas drg. B. Ivanaus­
kas linksmas ir patenkintas. Ji­
sai sako, kad Argentinos lietu­
viai greit įrodys, kad mūsų kolo­
nija iš 35.000 lietuvių per pen­
ketą metų gali pasidaryti dvigu­
bai didesnė, jei tik visi, kam atė- 
io laikas, vesis ir dauginsis.

PAŠTO DĖŽUTĖ
Gauti ir persiųsti bei asmeniš­

kai įteikti laiškai: Aleksui Alek- 
siūnui (2), Teres. Kalavinskaitei 
(2), Juozui Bereikiui, Buoliui 
Dalinkevičiui, Valijai Piščikai- 
tei, Antanui Žvaliauskui, Jonui 
Gvaldai, Jonui Bendoriui, Matui 
Žymantui. Juliui Berteškai, Ste­
ponui Valašinui, Kaziui Kaula- 
kiui. Juliui Sebeckiui.

Redakcijoj randasi: Ignui Mo­
tiejūnui, Jonui Makaravičiui, A- 
nelei Trivičenei, Albinui Prašaus 
kui, Petrui Jalinskui, Vaclovui 
Andruškevičiui, Juozui Pundžiui, 
Vladui Rumskui, Antanui An- 
gelskui, Juozui Taškūnui. Anta­
nui Maciulevičiui, Jonui Masals- 
kui, Onai Balčiūnytei. Franui 
Urbanavičiui ir nuo Aisparų iš 
Biržų miesto švogeriui. M. Rim- 
gailaitės laiškas grįžo.

— Grįžo kalendoriai: Kazi­
miero Bereikio, Petro Gabrėno, 
Juozo Račkausko.

— Brazilijoje. Frigoririco An­
glo kolonijoj, 6-2-30 pasimi­
rė Stasys Sakavičius, zarasiš- 
kis. Brazilijoje liko liūdinti žmo­
na ir sūnus. Velionis buvo veik­
lus Brazilijos Lietuvių Centro na­
rys.

MINISTERIS AUKŠTUOLIS IŠ­
VYKO URUGVAJUN TARNY­

BOS REIKALAIS
Lietuvos Pasiuntinybėje suži­

nojome, kad 26 - 2 - 39 Lietuvos 
ministeris p. J. Aukštuolis išvy­
ko tarnybos reikalais Urugvajaus 
respublikon, kur išbus porą sa 
Vaičių.

Dabar įgalioto Lietuvos minis­
terio pareigas eina pirmasis Pa- į 
siuntinybės sekretorius p. B. Bla- 
veščiūnas.

PASIBAISĖTINA LISAUSKO 
ŠEIMOS TRAGEDIJA

Štai adresas, kur liejasi lietu­
vių šeimos ašaros: gatvė Urugu­
ay 4611, Villa Pobladora — Pi­
neiro. Šeimos maitintojas, Ro­
mas Lisauskas, rokiškėnas 20 - 
2 - 39 psichiniai susirgęs išbėgo 
iš namų. Jo nėščia žmona — Ona 
Pigagaitė - Lisauskienė, merki- 
niškė, su 6 ir 3 metų vaikučiais, 
vijosi šaukdami: Romai, tėveli, 
palauk...

Jau bus du metai, kaip Lisaus­
kas serga. Dabar nė policijoj, nė 
niekur jo šeima neranda. O mais 
tui kreditai uždaryti ir iš kam­
bario tą nėščią lietuvę su dviem 
vaikučiais meta j gatvę. Per mūs 
darbininkišką „A. L. Balsą“ ra­
ginu visus Argentinos lietuvius 
darbininkus pasirūpinti šios ne­
laimingas lietuvių darbininkų 
šeimos likimu. Turime pasirūpin­
ti mes patys, nes pretenduojanti 
j „kolonijos rūpintojus“ tik daug 
kalba, bet nieko gero nedaro..

Žmonės, klausykite! Gelbėki­
te išblyškusius lietuviukus ir mo­
terį, laukiančią trečio sūnaus! 
Reikalinga.? maistas, kambarys, 
rūbai, gydytojo pagelba ir rei­
kia surasti susirgusį vyrą, tų ne­
laimingų kūdikių tėvą.

Pr. Gagiškis.

YRA GERŲ PROGŲ SAVISTO­
VIAM DARBUI

„A. L. Balso“ Redakcijoje yra 
keli labai geri pasiūlymai savis­
toviam darbui. Del susidėjusių 
aplinkybių parsiduoda pora krau 
tuvių ir pensionių, kurias galėtų 
vesti vienos moterys. Kam nusi­
bodo „matrimonijauti“, užeikit

Taipgi turime kelis pasiūly­
mus namu pardavimo, daržovių 
ūkio steigimo ir kt. Norintieji im 
tis savistovaus verslo, atsiliepkit. 
LANKĖSI DRG. RAUGEVIČIUS

Kordobos lietuvių visuomenės 
veikėjas ir „Neptūno“ Draugijos 
revizijos komisijos narys drg. 
Juozas Raugevičius 23-2-39 
aplankė „Argentinos Lietuvių 
Balso“ Redakciją.

Malonu buvo pasikalbėti apie 
Kordobos lietuvių kolonijos, o 
sykiu ir apie „Neptūno“ progre­
są. Pasirodo, kad vien medžiaga 
į ,,Neptūno“ statybą ir bendrai 
j tos draugijos nejudomą nuosa­
vybę Kordobos lietuvių kolonija 
sudėjo apie $ 4.000. Visą staty­
bos darbą lietuviai atliko savo 
rankomis nemokamai. Jeigu bū­
tų reikėję mokėt už darbą, tat 
būt kainavę beveik dubeltavai.

Drg. Raugevičius perdavė Re­
dakcijai kelių kordobiečių prenu 
meratas ir atlikęs kitus turimus 
reikalus sostinėje vėl išvyko prie 
savo užsiėmimo Kordobom

— Drg. Viktoras Galvelis, „A. 
L. Balso“ įgaliotinis, persikėlė 
gyventi į naujai pasistatytus nuo 
savius namus: Juramento 2540, 
Lanus Oeste. Tame rajone gyve­
na daug susipratusiu lietuvių.

— „Mundo Argentino“, ilius­
truotas Buena* Aires žurnalas, 
pabaigoje pereitų metų pradėjo 
talpinti seriją straipsnių apie in- 
migracijos problemas ir apie į- 
vairių tautų ateivius Argentino­
je. Ir dabar beveik kas savaitė 
minėtame žurnale gvildenama 
minėtos problemos.

TRAGINGAI ŽUVO ONA 
MEŽANSKIENĖ

Vasario 24, 1939 Buenos Ai­
res Chacarita kapuose tapo pa­
laidota Ona Dževečkytė - Me- 
žanskienė, 37 m. amžiaus, dieną 
prieš tai revolverio šūviu į smil­
kinį tragingai užbaigusi savo gy­
vybę savo bute, c. M. Brin 848, 
Bs. Aires.

Velionė Argentinoje išgyveno 

A. a. Ona Dževečkytė - Me- 
žanskienė, tragingai žuvo Bs.

Aires mieste 23 - 2 - 39.

virš 10 metų. Iš Lietuvos paėjo 
iš Naciūnų kaimo, Pabiržės v., 
Biržų apskrities, kur pasiliko jos 
motina, tėvinas, sesutės, broliai.

Argentinon atvyko drauge su 
savo vyru Boleslovu Mežanskiu, 
kuris savu laiku dirbo valstybi­
nėje Mihanovich laivų statybos 
bendrovėje. Jinai baigė siuvimo 
akademiją ir visuomet dirbo kai 
po siuvėja. Prieš keletą metų ji 
persiskyrė su savo vyru, kuris 
palikęs namus apsigyveno ats­
kirai. Pernai suėjo gyventi su ki 
tu vyru, kuris yra portugalų kil­
mės.

Visas palaidojimo išlaidas ap­
mokėjo dabartinis velionės vy­
ras ir brolis Jonas Rožėnas. Pas­
kutinėmis dienomis atrodė, kad 
ir Ona Męžanskienė bus paten­
kinta gyvenimu, nes būdavo 
linksma ir kalbi. Ji jau nekalbė­
davo taip, kaip prieš keletą me­
tų, kada rodydama iš savo siu­
vamos mašinos išimtą revolverį 
sakydavo, kad vieno šūvio pa­
kaks gyvenimui užbaigti...

Argentinoje dideliame nuliū­
dime pasiliko velionės brolis Jo­
nas Rožėnas su žmona Rosa Ba- 
lionaite - Roženiene ir ištekėju­
si sesutė Julia Roženaitė - Boru- 
čienė.

Keli autai palydėjo į kapus ir 
ant tragingai žuvusios Onos ka­
po tapo sudėta keli gyvų gėlių 
vainikai ir pastatytas kryžius.

Ilsėkis amžinai, tragingai už­
baigusi audringą gyvenimą Ar­
gentinoje, kurios pilka žemelė 
tave priglaudė.

Ona Rakauskaitė.
—Tadas Geičauskas, kaišedo- 

riškis, 18-2-39 apsivedė su p’-le 
Marta Endrikyte, šiauliške. Jau­
nai balsiečių porai linkime lai­
mingo šeimyninio gyvenimo.

— Ponia Ona Mačiulaitė - Ve- 
sulienė antra savaitė serga savo 
bute: Sanchez 1850, Bs. Aires.

PIRMUTINĖ DIDELĖ LIETUVIŠKA GYDYKLA ARGENTINOJE
Administratorius: Antoni Lasecki. Vyriausias direktorius: Prof. Dr. M. Carballo. Pranešame lie­
tuvių kolonijai, kad tapo atidaryta pirmutinė didelė gydykla, kurioje gydoma sulyg Europos 
sistemos. Gydoma visos vyrų ir moterų ligos: Reumatizmas, Venerinės, Kraujo, širdies, Plau­
čių, Pilvelio, Inkstų, Ausų, Nosies, Gerklės, O dos, Silpnumo ir bendrai gydoma visos sunkiai 
išgydomos ligos. Gydykla turi moderniškus elektros aparatus kraujo ir šlapumo analizams ir 
reumatizmo bei venerinių ligų gydymui, etc. PIRMUTINIS PATARIMAS NEMOKAMAI ir 

bendrai mokesčio palengvinimas. Nuo 15 iki 20 vai. Sekmadieniais 10 - 12 v.

Lima 1321 (2 kvadros nuo Plaz a Constitución) Buenos Aires

„Estonian Boys Band“ orkestras , kuris šį šeštadienį griežia Esti­
jos XXI m. Nepriklausomybę mi nint salione „Germania“, Alsina 

2513, Buenos Aires. Įžanga: vyrams $ 2.—, Moterims $ 1.—

— Lietuvių darbininkų reika­
lavimas padidėjo. Šią savaitę iš 
nemokamo „A. L. Balso“ Darbo 
Biuro gavo darbus keletas vyrų 
mieste ir Į laukus, o reikalavi­
mas personalo prie namų ruošos 
darbų yra tokis didelis, kad ne­
galima patenkinti, kadangi kas­
dien reikalaujama kelių virėjų, 
auklių, mukamų, tarnaičių ir ve­
dusiųjų porų.

— Piknikas S. L. A. įvyks Šį 
sekmadienį, 5-3-39 Villa Dia­
mante pušyne. Gi lietuvių Cent­
ras rengia linksmą pikniką sa­
vame sodelyje Villa Lugano.

— P-lė Genovaitė Kličytė ište­
kėjo už drg. Andriaus Mackaus. 
Daug laimės jaunavedžiams!

— Parsiduoda automobilius: 
Chevrolet - Voiturette, dėvėtas, 
bet gerame stovyje, su garanti­
ja. Nemokantį važiuoti išmoky­
siu ir išimsiu registrą. Bile spor­
tininkas ar šeimyna lai pasinau­
doja šia reta proga. Kreiptis as­
meniškai pas Joną Sudnių, c. 
Rio Negro 3960 arba 3943, Bs. 
Aires. U. T. 61 - 1524.

— „Ahora“, iliustruotas Bue­
nos Aires žurnalas, 21-2-39 
taipgi paminėjo Lietuvos Nepri­
klausomybę, patalpindamas pa­
veikslą lietuvių publikos, aplan­
kiusios Lietuvos Pasiuntinybę 16- 
2 - 39.

— „Pasaulio Lietuvis“ jau pra­
dėjo talpinti Argentinos lietuvių 
gyvenimo paveikslus. Laidoje iš 
15-1-39 patalpinta DULR pir­
mininkas p. R. Skipitis su minis- 
teriu p. Aukštuoliu, pirmuoju se- 
kret. p. B. Blaveščiūnu ir Žydų 
Draugijos Argentinoje vadovy­
be. Antras paveikslas — adv. R. 
Skipitis kalba Jose Verdi teat­
re 23 - X - 38. ALOS Tarybos 
nariams sėdint scenoje. Trečias 
paveikslas — Alsinos lietuvių 
mokyklų mokiniai su DULR pir­
mininku, pirmuoju Pasiuntinybės 
sekretorium ir mokytojų perso­
nalu.

— Pranas Leščius, „Išvien“ 
redaktorius, pereitą savaitę apsi­
vedė su kėdainiškė panele So­
fía Petrusevičiūte. Daug laimės 
jaunavedžiams!

— Kun. Juozas Janilionis iš 
USA persikėlė Pietų Amerikon 
ir gyvena Chilės mieste Santia­
go. (Ten gyvena ir viena slaugė 
lietuvaitė p-lė Ladygaitė). Apie 
Janilionio persikėlimą Chilėn su­
žinome iš jo prisiųsto sveikini­
mo Lietuvos ministeriui. Į Bue­
nos Aires kun. Janilionis dar ne­
gali grįžti, nes dar nepasibaigusi 
jo kriminalinė byla.

— „Caras y Caretas“, didelis 
ir populiarus Argentinos savai­
tinis žurnalas 25 - 2 - 39 ištisą 
55-tą puslapį pašventė Lietuvos 
Neprkilausomybės XXI metų mi­
nėjimui. Įdėtos šios iliustracijos: 
Paminklas žuvusiems už Lietu­
vos nepriklausomybę Kaune; 
grupė lietuvaičių tautiniuose kos 
tiumuose pildo liaudies šokį, ir 
Ministerio p. Jono Aukštuolio 
paveikslas.

— „Latvija“ — Argentinos 
latvių žurnalas — Nr. 20 veda­
mąjį pašventė Lietuvai ir Estijai. 
Straipsnyje „Lietuva un Igauni- 
ja“ užakcentuojama 21 metų 
Nepriklausomybės jubiliejai: 
Lietuvos Vasario 16 ir Estijos Va­
sario 24.

— „Currier de la Plata“ — 
Argentinos prancūzų dienraštis 
— ilgu straipsniu paminėjo Lie­
tuvos Nepriklausomybės 21 me­
tų sukaktuves. Sakoma, kad tą 
taip Lietuvai palankų straipsnį 
parašiusi ponia D-rė Blaveščiū- 
nienė.

— Senutė Rozalia Kielienė, 80 
m. amžiaus, 24 - 2 - 39 tapo su- 
paraližuota ir patalpinta ligoni­
nėn Rawson, Pab. I H.

—— Pranas Staškūnas, Defensa 
1180, padidintai savo batų dirb­
tuvei nupirko dar vieną mašiną 
už $ 1.000, specialiai išbaigimui. 
Beveik visi jo klijentai vietiniai 
žmonės.

— Justinas Vaičiūnas, Pavón 
1020, Avellaneda, padidino laik­
rodžių taisymo dirbtuvę. Taipgi 
turi pardavimui kelis kišeninius 
laikrodėlius labai patogiomis są­
lygomis.

PRENUMERATORIAI 
užsimokėjusieji „Argentinos Lie­
tuvių Balso“ prenumeratas šios 
savaitės bėgyje:

Brigita Bražiūnienė, 
Jurgis Jurėnas, 
Antanas šiagamogas, 
Albina čiučelytė, 
Adomas Valančius, 
Petras Žilinskas, 
Povilas Daratėnas, 
Vladas Mulokas, 
Mikalojus Motuzas, 
Jonas Rukšėnas, 
Pranas Sarafinas, 
Vilimas Jeromes, 
Ema Kivelytė, 
Pranas Valantiejus, 
Antanas Melinis, 
Adomas Rudėnas, 
Liudas Rudėnas, 
Juozas Skeberdis, 
Juozas Jekenta, 
Malvina Vaitkiūtė, 
Petronėlė Kuraitienė, 
Pranas češkevičius, 
Jonas Cibulskis, 
Juozas češkevičius, 
Kazys Kaminskas, 
Feliksas Batvinis, 
Bronius Kukas, 
Antanas Survila, 
Kostas Rakutis, 
Alfonsas Šaltanis, 
Jonas Avižienis, 
Povilas šaltanis, 
Kazimieras Vėsulas, 
Pranas Kruoniškis, 
Juozas špokas, 
Kazimieras Žebrys, 
Pranas štaškūnas.
Dėkodami gerbiamiems drau­

gams už atsiminimą apie savo 
pareigą link savo skaitomo sa­
vaitraščio, kviečiame paragint ir 
savo gerus kaimynus tai padary­
ti.
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